
 1 

 

Piazzetta Ceschi, 1 - 38051 Borgo Valsugana (TN) 
Tel. 0461 755555 - fax 0461 755592 
P. IVA 02189180223 - C.F. 90014590229 
www.comunitavalsuganaetesino.it 
comunita@pec.comunita.valsuganaetesino.tn.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

  NOTA INTEGRATIVA AL  
BILANCIO 2022-2024 

 
 
 
 

 
 
 
 

Comunità Valsugana e Tesino 
 



 2 

 

PREMESSA 
 

I DIVERSI EQUILIBRI DI BILANCIO 
1. EQUILIBRIO GENERALE DI BILANCIO di cui all’art. 5 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
2. EQUILIBRIO ECONOMICO di cui all’art. 5 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
3. EQUILIBRIO DELLA SITUAZIONE IN CONTO CAPITALE di cui all’art. 5 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
4. EQUILIBRIO DI CASSA di cui all'articolo 193 D. Lgs 267/2000 EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA 
5. EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA 
 

I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 
 LE ENTRATE 

 LE SPESE 

 IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 IL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA 

 IL FONDO DI RISERVA DI CASSA  
 

L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 
 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 

 COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2020 

 DETTAGLIO APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 ALLA DATA DEL 30.11.2021 

 
IL CONTO DEL PATRIMONIO 2020 

 
L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021 

 ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2021 E DEI RELATIVI UTILIZZI 

 
SPESE D’INVESTIMENTO FINANZIATE CON IL RICORSO AL DEBITO  

 
LE SPESE IN CONTO CAPITALE 

 COLLOCAZIONE IN MISSIONI E PROGRAMMI DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE 

 LE FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE ESERCIZIO 2022 

 IL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E LE SUE FONTI DI FINANZIAMENTO 
 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 
ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 
L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO 

 ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI  

 STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO 
COMPONENTE DERIVATA 

 ELENCO DEGLI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI 

 LA PIATTAFORMA DI CERTIFICAZIONE CREDITI 

 IL FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI  

 LA RELAZIONE TRA LE ENTRATE RICORRENTI E LE SPESE RICORRENTI  

 LA RELAZIONE TRA ENTRATE NON RICORRENTI E SPESE NON RICORRENTI 

 ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 
L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO. 
 

 



 3 

PREMESSA 
 
Il sistema contabile armonizzato, disciplinato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.P.C.M. 28/12/2011, ha comportato 
dei cambiamenti sia dal punto di vista finanziario e contabile; di seguito i più significativi:  

1. adozione di nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;  
2. criteri di previsione delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di 

riferimento; 
3. assegnazione di diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio;  
4. adozione di nuovi principi contabili tra i quali quello della competenza finanziaria potenziata che 

comporta, tra l'altro, la costituzione obbligatoria, secondo specifiche regole, del Fondo Crediti di 
Dubbia Esigibilità (FCDE, ex Fondo Svalutazione Crediti) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);  

5. previsione di nuovi piani dei conti integrati sia a livello finanziario che a livello economico-
patrimoniale;  

6. adozione del Documento Unico di Programmazione D.U.P. in sostituzione della Relazione 
Previsionale e Programmatica.  

Tali innovazioni sono contenute nei nuovi principi contabili consultabili sul sito appositamente predisposto 
dalla Ragioneria Generale dello Stato: http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/  
La struttura del bilancio, per quanto riguarda la spesa, è ora articolata in missioni, programmi e titoli; 
l’elencazione delle missioni e dei programmi non è a discrezione dell’ente ma è tassativamente definita 
dalla normativa.  
Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituta 
dall’elencazione di titoli, tipologie e categorie. 
Tra i nuovi allegati del Bilancio di previsione è prevista la “nota integrativa”, documento con il quale si 
intende analizzare e integrare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara 
e significativa la lettura dello stesso. 
Tale documento deve presentare, obbligatoriamente, i seguenti contenuti:  

 I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, con illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo.  

 L’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, 
dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente.  

 L’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 
presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente.  

 L’elenco degli interventi programmati per spese d’investimento finanziati col ricorso al debito e con le 
risorse disponibili.  

 Nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendano anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la 
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi.  

 L’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai 
sensi delle leggi vigenti.  

 Gli oneri e gli impegni finanziari, stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.  

 L’elenco dei propri enti ed organismi strumentali, con precisazione che i relativi bilanci consuntivi 
sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali 
dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 L’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale. 

 Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione del 
bilancio. 

Nella Relazione sono inserite anche le informazioni contabili relative al mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/


 4 

I DIVERSI EQUILIBRI DI BILANCIO 
 
L'articolo 193 del Dlgs 267/2000 prevede che gli enti locali debbano garantire, sia in sede previsionale che 
durante tutta la gestione, il mantenimento degli equilibri di competenza e di cassa. 
 
Di seguito si espongono le tabelle che dimostrano il rispetto dei principali equilibri di bilancio. 
 

EQUILIBRIO GENERALE DI BILANCIO 
di cui all’art. 5 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 

 
1. Il principio dell’equilibrio generale secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in 

pareggio finanziario ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle 
spese: 

 
ENTRATA 

 SPESA 

Fondo pluriennale vincolato 193.732,37 

  
Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 0,00 

TITOLO 1 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 0,00 

TITOLO 1 Spese correnti 14.688.471,00 

TITOLO 2 
Trasferimenti 
correnti 7.861.012,88 

TITOLO 3 
Entrate 
extratributarie 6.548.725,75 

TITOLO 4 
Entrate in conto 
capitale 2.848.511,91 TITOLO 2 

Spese in conto 
capitale 2.863.511,91 

     TITOLO 3 

Spese per 
incremento di 
attività 
finanziarie 0,00 

TITOLO 5 Accensione prestiti 0,00 TITOLO 4 
Rimborso di 
prestiti 0,00 

TITOLO 7 

Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 7.500.000,00 TITOLO 5 

Chiusura 
anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 7.500.000,00 

TITOLO 9 

Entrate per conto 
terzi e partite di 
giro 3.808.500,00 TITOLO 7 

Spese per conto 
terzi e partite di 
giro 3.808.500,00 

TOTALE TITOLI DI ENTRATA 28.860.482,91 TOTALE TITOLI DI SPESA   28.860.482,91 

 
Attenzione: € 15.000,00.-  di entrate di parte corrente finanziano spese di parte capitale 



 5 

 
EQUILIBRIO ECONOMICO 

di cui all’art. 5 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
 

2. Il principio dell’equilibrio della situazione corrente (equilibrio economico), secondo il quale la 
previsione di entrata dei primi tre titoli che rappresentano le entrate correnti, al netto delle partite 
vincolate alla spesa in conto capitale, deve essere pari o superiore alla previsione di spesa data dalla 
somma dei titoli I (spese correnti) e titolo IV (spese rimborso quote capitale mutui e prestiti): 

 
 

ENTRATA SPESA 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 193.732,37 

TITOLO 1 Spese correnti 14.688.471,00 

TITOLO 1 

Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 0,00 

TITOLO 2 
Trasferimenti 
correnti 7.861.012,88 

TITOLO 3 
Entrate 
extratributarie 6.548.725,75 

TOTALE ENTRATA 14.703.471,00 TOTALE SPESA 14.688.471,00 

differenza 15.000,00    

 
Attenzione: la maggiore entrata di parte corrente pari a € 15.000,00.- garantisce la copertura di spese di 
parte capitale 

 
EQUILIBRIO DELLA SITUAZIONE IN CONTO CAPITALE 

di cui all’art. 5 D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L 
 
3. Il principio dell’equilibrio della situazione in conto capitale secondo il quale le entrate dei titoli IV e V, 

sommate alle entrate correnti destinate per legge agli investimenti, devono essere pari alla spesa in 
conto capitale prevista al titolo II: 

 
 

ENTRATA SPESA 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
in conto capitale 0,00   

TITOLO 4 
Entrate in conto 
capitale 2.848.511,91 

TITOLO II 
Spese in conto 
capitale 2.863.511,91 TITOLO 5 

Entrate di riduzione 
di attività finanziarie 0,00 

TOTALE ENTRATA 2.848.511,91 TOTALE SPESA 2.863.511,91 

Differenza - 15.000,00   

 
Attenzione: la differenza di  € 15.000,00.-  è riferibile: 

 €  3.000,00.- capitolo 5380 p.d.c.f. 2.2.1.10.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE - 
FABBRICATI AD USO COMMERCIALE E ISTITUZIONALE DI VALORE CULTURALE, STORICO E 
ARTISTICO______________________________ 

 €   1.000,00.- capitolo 1580/1 p.d.c.f. 2.2.1.3.1 MOBILI E ARREDI PER UFFICIO 

 €   1.000,00.- capitolo 1580/2 p.d.c.f. 2.2.1.7.2 COMPUTER - POSTAZIONI DI LAVORO 

 € 10.000,00.- capitolo 5325 p.d.c.f. 2.2.1.5.999 ACQUISTO ATTREZZATURE R.S.U. - ATTREZZATURE 
N.A.C. 

 



 6 

 
EQUILIBRIO DI CASSA 

Di cui all'articolo 193 del D.lgs 267/2000 
 

4. Il principio dell’equilibrio della situazione di cassa secondo il quale già nel bilancio di previsione deve 
essere posta attenzione ai flussi di entrata e di spesa al fine di evitare un fondo cassa negativo finale. 

 
 

ENTRATA SPESA 

 CASSA  COMPETENZA   CASSA  COMPETENZA  

Fondo di cassa presunto 
all’inizio dell’esercizio 1.500.000,00        

Utilizzo avanzo presunto 
di amministrazione  0,00 

Disavanzo di 
amministrazione   

Fondo pluriennale 
vincolato  193.732,37     

Titolo 1 – Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 0,00 0,00 

Titolo 1 – Spese 
correnti 19.172.941,52 14.688.471,00 

    
Di cui fondo 
pluriennale vincolato 0,00 0,00 

Titolo 2 – Trasferimenti 
correnti 11.346.130,81 7.861.012,88    

Titolo 3 – Entrate 
extratributarie 10.226.763,46 6.648.725,75    

Titolo 4 – Entrate in 
conto capitale 

6.763.712,08 

2.848.511,91 
Titolo 2 – Spese in 
conto capitale 6.697.456,66 2.863.511,91 

 

 

 
Di cui fondo 
pluriennale vincolato 0,00  

Titolo 5 – Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 

Titolo 3 – Spese per 
incremento di 
attività finanziarie 0,00 0,00 

Totale entrate finali 28.336.606,35 17.358.250,54 Totale spese finali 25.870.398,18 17.551.982,91 

Titolo 6 – Accensione 
prestiti 0,00 0,00 

Titolo 4 – Rimborso 
prestiti 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere 7.500.000,00 7.500.000,00 

Titolo 5 – Chiusura 
anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 7.500.000,00 7.500.000,00 

Titolo 9 – Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 4.040.637,75 3.808.500,00 

Titolo 7 – Spese per 
conto terzi e partite 
di giro 3.820.857,88 3.808.500,00 

Totale Titoli 39.877.244,10 28.666.750,54 Totale Titoli 37.191.256,06 28.860.482,91 

Totale complessivo 
Entrate 41.377.244,10 28.860.482,91 

Totale complessivo 
Spese 37.191.256,06 28.860.482,91 

Fondo di cassa presunto 
alla fine dell’esercizio 4.185.988,04         

 



 7 

5. Per quanto riguarda gli EQUILIBRI DI FINANZA PUBBLICA di cui alla legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 
719 a 734 si precisa che con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1324 dd. 27.07.2018 con 
oggetto “Enti soggetti al pareggio di bilancio: modifica della deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1468 di data 30 agosto 2016 avente ad oggetto "Concorso dei Comuni e delle Comunità di valle 
della Provincia Autonoma di Trento al contenimento dei saldi di finanza pubblica: determinazione 
delle modalità di calcolo del saldo di finanza pubblica e delle modalità di monitoraggio delle sue 
risultanze." è stato preso atto che, come stabilito dalla nota del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di data 28 maggio 2018, prot. n. 118190, le Comunità di Valle sono escluse dalla disciplina 
del pareggio di bilancio prevista dalla legge 243 del 2012. 

 
 
 
 



 8 

I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI 
 
 
Di seguito i criteri di formulazione delle previsioni del triennio 2022-2024, distintamente per la parte 
entrata e per la parte spesa. 
Il Bilancio 2022-2024 è stato approntato sulla base delle previsioni elaborate dai Responsabili dei diversi 
Settori di concerto con il Responsabile del Settore Finanziario.  
Le previsioni, in conformità ai contenuti del D.U.P. (documento unico di programmazione), sono state 
ricondotte entro i limiti di sostenibilità complessiva, con attenzione alle spese sostenute in passato, alle 
spese obbligatorie, a quelle consolidate e a quelle derivanti da obbligazioni assunte in esercizi precedenti. 
Le previsioni per ciascuna voce di bilancio sono state effettuate a livello disaggregato sulla base delle 
risultanze del Bilancio di previsione assestato dell’esercizio 2021-2023, analizzando ogni singola voce di 
entrata e di spesa. 
 
 
LE ENTRATE 
 
Per quanto riguarda le entrate, le previsioni riferibili al triennio 2022-2024 sono state formulate sulla base 
del trend storico degli esercizi precedenti. Per quanto riguarda le assegnazioni ivi comprese quelle riferibili 
all’integrazione del canone per gli alloggi locati sul mercato, si è fatto riferimento alle delibere provinciali di 
assegnazione riferibili all’esercizio 2021. 
Di seguito sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate: 

 relativamente ai proventi da servizi, nel determinare l’importo dello stanziamento, si è tenuto 
conto, del trend storico e, se presente, dell’impatto sugli importi delle quote derivante 
dall’introduzione dell’ICEF. 

 per quanto riguarda i contributi erogati dal Servizio Edilizia Abitativa per l’edilizia agevolata, si fa 
riferimento alle specifiche norme di settore. In particolare si evidenzia che la spesa annualmente 
sostenuta risulta interamente finanziata da contributi della Provincia mirati a questa tipologia di 
intervento. 

 
 
LE SPESE 
 
La struttura del bilancio armonizzato della parte spesa, ripartita in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati accanto all’introduzione del nuovo piano dei conti finanziario ed economico-patrimoniale, 
ha reso necessaria la re-imputazione a centri di costo delle spese del personale e alla disarticolazione 
analitica delle voci di spesa relativamente alle utenze (a titolo d’esempio: energia elettrica, riscaldamento, 
telefonia mobile, telefonica fissa ecc…) e a tutti i costi generali (a titolo d’esempio fondi del personale per le 
risorse accessorie, approvvigionamenti di cancelleria e stampati, formazione ecc…). 
 
Per quanto riguarda le spese correnti le previsioni sono state formulate sulla base di 

 contratti in essere (personale, utenze, pulizie, servizio calore….) 

 spese necessarie per l’esercizio delle funzioni fondamentali, 

 richieste formulate dai vari Responsabili, opportunamente riviste sulla base degli indirizzi del Comitato, 
e/o di concerto con i medesimi alla luce delle risorse disponibili. 

 
 
IL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 
 
Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità è un fondo rischi destinato a evitare l’utilizzo di entrate di dubbia e 
difficile esazione.  
E’una posta collocata nella spesa, non impegnabile che accresce il risultato di amministrazione, 
vincolandone una somma da destinare alla copertura di entrate ritenute totalmente inesigibili 



 9 

Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da 
accantonare a FCDE secondo un criterio di progressività che – a regime – dispone che l’accantonamento sia 
pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando 
gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio.  
È ammessa la facoltà di considerare negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell’esercizio successivo 
a valere sugli accertamenti di competenza dell’esercizio “n,” scorrendo di un anno la serie di riferimento.  
A partire dal secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento, il fondo è determinato assumendo gli 
incassi totali (competenza + residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni 
del quinquennio di riferimento, ed assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di 
competenza per l’ultimo anno del quinquennio.  
L’ente può, con riferimento all’ultimo esercizio del quinquennio, considerare gli incassi intervenuti a 
residuo nell’esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell’esercizio “n”. In tal caso occorre scorrere di 
un anno indietro il quinquennio di riferimento.  
La normativa, prevede un inserimento graduale del Fondo crediti dubbia esigibilità all'interno del bilancio di 
previsione, riconoscendo la possibilità di non accantonare integralmente nel fondo l'intero importo 
determinato con la media quinquennale, ma una percentuale dello stesso, peraltro recentemente così 
modificata dalla legge di bilancio 2018: il 1° anno (2018) una quota pari al 75%; il secondo (2019) una quota 
pari all’85% e il terzo anno (2020) una quota pari al 95%. 
La Comunità Valsugana e Tesino ha applicato la quota del 100% dal primo anno di applicazione della norma. 
Spetta al Responsabile del Servizio Finanziario l’individuazione dei capitoli sui quali calcolare il fondo e la 
modalità di calcolo del medesimo: il dettaglio del calcolo è rinvenibile sulle tabelle allegate alle presente.  
Le entrate per le quali si è ritenuto opportuno procedere all’accantonamento al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, utilizzando il Metodo A1 – media aritmetica semplice sui totali - sono le seguenti:  
 

 Titolo III – tipologia 100 – capitolo 2450/1 “Compartecipazione alla spesa degli utenti dei servizi 
socio – assistenziali” (accantonamento al 100%) 

 Titolo III – tipologia 100 – capitolo 2515 “Concorso di utenti nella spesa per il servizio di raccolta, 
trasporto e smaltimento rifiuti” (accantonamento al 100%) 

 Titolo III – tipologia 100 – capitolo 2325 “Concorso di privati nella spesa per il servizio di mensa” 
(accantonamento al 100%). 

 Titolo III – tipologia 200 – capitolo 2180/1 “Riscossione sanzioni amministrative, ammende, 
oblazioni” (accantonamento al 100%) 

In spesa gli accantonamenti effettuati risultano stanziati come di seguito specificato: 

 capitolo 3910 “Servizio socio-assistenziale – fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 
corrente” (titolo 1, missione 20, macroaggregato 10) 

 Esercizio 2021  € 6.883,70.- 

 Esercizio 2022 € 6.627,41.- 

 Esercizio 2022 € 6.638,62.- 

 capitolo 8910 “Servizio tariffa rifiuti – fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente” 
titolo 1, missione 20, macroaggregato 10 

 Esercizio 2021  €. 241.020,00.- 

 Esercizio 2022 €. 241.020,00.- 

 Esercizio 2022 €. 241.020,00.- 

 Capitolo 2910 “Servizio diritto allo studio – fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 
corrente” titolo 1, missione 20, macroaggregato 10 

 Esercizio 2021 € 28.671,79.- 

 Esercizio 2022 € 28.928,17.- 

 Esercizio 2023 € 28.928,17.- 

 Capitolo 4910 “Servizio segreteria – fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente” 
titolo 1, missione 20, macroaggregato 10 

 Esercizio 2021 € 1.444,33.- 

 Esercizio 2021 € 0,00.- 

 Esercizio 2023 € 0,00.-.- 



 10 

 
Le somme sopra specificate risultano congruenti con il calcolo, con rispetto della norma, sia per quanto 
riguarda la metodologia che per quanto attiene la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità (vedi 
tabelle allegate). 
 
Non sono state ritenute di dubbia esigibilità le entrate derivanti dalle seguenti vendite di beni e 
dall’erogazione di servizi sulle quali pertanto non è stato operato alcun accantonamento al fondo crediti di 
dubbia esigibilità. 
 

TITOLO  TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO DESCRIZIONE 
 STANZIAMENTO A 

BILANCIO 2022 

3 100 2 2110 
DIRITTI DI SEGRETERIA. (LEGGE 11 LUGLIO 1980, N. 312 ART. 
41). 

25.000,00 

3 100 2 2215 ENTRATE UTENTI MUSEO PER VIA - PIEVE TESINO                7.000,00 

3 100 2 2221 ENTRATE UTENTI MUSEO DE GASPERI - PIEVE TESINO                10.000,00  

3 100 2 2240 
PROVENTI PER LE RETTE DI FREQUENZA DELL'ASILO NIDO 
INTERCOMUNALE DI SCURELLE 

             80.000,00  

3 100 2 2450/5 
QUOTE COMPARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI 
(cam/ied/sn/sg) 

               5.000,00  

3 100 2 2541 CONCORSI E RIMBORSI VARI PER RACCOLTA DIFFERENZIATA   375.000,00 

3 100 2 2650/1 

RIMBORSO SPESE DA PARTE DEL SERVIZIO SOCIO-
ASSISTENZIALE, SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI, SERVIZIO POLIZIA 
LOCALE, SERVIZIO TECNICO, MUSEO PER VIA, MUSEO 
DEGASPERI, BIM, COMUNITA' ALTA VALSUGANA - ENTRATE 
DA SERVIZI N.A.C. 

168.901,75 

 
 
IL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA 
 
Il fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge: 
 

SPESE CORRENTI 
QUANTIFICAZIONE 
FONDO IMPORTO 
MINIMO (0,45%) 

QUANTIFICAZIONE 
FONDO IMPORTO 

MASSIMO (2%) 

IMPORTO ISCRITTO A 
BILANCIO 2022 

IMPORTO ISCRITTO 
A BILANCIO 2023 

IMPORTO ISCRITTO 
A BILANCIO 2024 

(5750/1) (5750/1) (5750/1) 

                      
14.688.471,00  

                  
66.098,12  

 
293.769,42 

 
87.800,00 

  

13.944.795,42 
                   

62.751,58  
                 

278.895,91  
 

 
87.400,00 

 

13.917.486,17 
                    

62.628,69  
                278.349,72    

 
87.400,00 

 
 
IL FONDO DI RISERVA DI CASSA 
 
Il Fondo di riserva di cassa rientra nelle percentuali previste dalla legge: 
 

SPESE DI CASSA FINALI 

QUANTIFICAZIONE FONDO IMPORTO ISCRITTO A BILANCIO 

IMPORTO MINIMO (0,20%) (5750/2) 

                                     25.870.398,18                                     51.740,80                    250.000,00  



 11 

 

L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 
 
 
Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2020 è stato approvato con deliberazione consiliare 76 dd 
18.05.2021 e ammonta complessivamente a € 5.798.416,92.- 
 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 
 
   RESIDUI   COMPETENZA   TOTALI  

FONDO CASSA INIZIALE     493.672,78 

TOTALE RISCOSSO 7.848.706,24 12.877.333,87 20.726.040,11 

TOTALE PAGATO 3.217.953,24 16.514.671,17 19.732.624,41 

FONDO CASSA FINALE     1.487.088,48 

TOTALE RESIDUI ATTIVI 2.142.909,35 8.432.890,87 10.575.800,22 

TOTALE RESIDUI PASSIVI 1.580.851,87 3.546.129,91 5.126.981,78 

      6.935.906,92 

FPV     1.137.490,00 

AVANZO AMMINISTRAZIONE     5.798.416,92 

 
 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020 
 

PARTE ACCANTONATA 

Fondo rischi per contenzioso Atto di citazione in giudizio dd. 15/09/2014 promosso dalla ditta Scurelle 
energia s.r.l. 1.800.000,00 

Fondo crediti di dubbia esigibilità settore socio-assistenziale – S.A.D. (E Tit. 3 Tipologia 100 – cap. 
2450/1) 18.281,67 

Fondo crediti di dubbia esigibilità Servizio Ambiente - Tariffa Rifiuti (E Tit. 3 Tipologia 100 - cap. 2515) 661.756,76 

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione Servizio Istruzione - compartecipazione servizio ristorazione 
scolastica (E Tit.  3 Tipologia 100 – cap. 2325) 8.627,44 

Fondo crediti Servizio Ambiente – Tariffa Rifiuti anno 2011-2015 (E Tit. 3 Tipologia 100 – cap. 2315) 20.266,84 

Servizio Polizia locale - Trasferimento correnti a Comuni (S cap. 9450/1) 453.355,79 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale tariffa rifiuti (S cap. 6222/50) 23.812,45 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale a disposizione Servizio Polizia Locale (S cap. 
9121/50) 3.796,97 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 7/1977 – Servizio segreteria, personale, 
istruzione (S cap. 1221/50) 94.282,03 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 7/1977 – Servizio Finanziario (S cap. 
3121/50) 83.028,25 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 7/1977 – Servizio Tecnico (S cap. 4221/50) 51.028,09 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 7/1977 – Servizio Ambiente (S cap. 6221/50) 9.768,57 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 7/1977 – Servizio Edilizia Abitativa (S cap. 
7221/50) 48.562,88 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 14/1991 – Servizio Socio-Assistenziale (S cap. 
3110/50) 335.004,05 

Accantonamento quote integrazione T.F.R. personale L.P. 14/1991 – Centro Aperto (S cap. 3186/50) 48.474,41 

Totale parte accantonata 3.788.761,84 

PARTE VINCOLATA 



 12 

Restituzione somme a P.A.T. per contributi in conto/capitale inerenti l’edilizia abitativa L.P. 16/1990, 
L.P. 21/1992 3.200,44 

Restituzione fondi per contributi in conto/interessi per nuove realizzazioni da parte degli Istituti 
bancari 1,00 

FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI PER EMERGENZA COVID 2019 - D.L. 
34/2020 E 104/2020 - PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - DELIBERA G.P. 2108/2020 ASILI NIDO 21.481,00 

FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI PER EMERGENZA COVID 2019 - D.L. 
34/2020 E 104/2020 - PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - DELIBERA G.P.  2262/2020 - SERVIZIO 
RISTORAZIONE SCOLASTICA 151.521,77 

Canoni di concessioni aggiuntivi L.P. 4 dd. 06.03.1998 art. 1 bis 1 comma 15 quater lett. E 75.103,78 

Trasferimento correnti da Comuni per progetti integrazione richiedenti protezione internazionale 10.500,00 

Piano giovani di zona  84.733,67 

Gestione Museo per Via  945,95 

Gestione Museo De Gasperi  1.646,72 

Fondo provinciale casa (capitolo spesa 5184/1) 85.741,98 

Acquisto impianti e macchinari, manutenzione straordinaria sede, acquisto attrezzature, mobili e 
arredi Servizio socio-assistenziale 44.991,07 

Gestione tariffa rifiuti (capitolo spesa 5300/1) 356.502,383 

Totale parte vincolata 479.867,38 

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

Reti di riserva  45.314,73 

Realizzazione Ippovia Trentino Orientale 4.928,30 

Contributo agli investimenti a istituzioni sociali private 5.000,00 

Manutenzione straordinaria sede 90.351,86 

Servizio Socio-assistenziale – acquisto arredi e mobili 11.020,61 

Integrazione fondo strategico per opere sul territorio della Comunità Valsugana e Tesino – Accordo 2 10.010,86 

Manutenzione straordinaria della sede 105.600,17 

Totale parte disponibile 272.326,53 

PARTE LIBERA 

Totale parte libera 1.257.461,17 

 
 
Applicazione avanzo di amministrazione anno 2020 alla data del 30.11.2021 
 

 

AVANZO 
INIZIALE 

Applicato su 
parte corrente 

Applicato su 
parte capitale 

TOTALE 
APPLICATO 

 accantonato         3.788.761,84    
                  

69.067,95      
                   

69.067,95    

 vincolato            479.867,38    
                

312.275,68    
              

123.296,29    
                 

435.571,97    

 destinato investimenti            272.326,53      
              

231.621,53    
                 

231.621,53    

 libero         1.257.461,17    
                

144.000,00    
                

67.923,29    
                 

211.923,29    

         5.798.416,92    
                

525.343,63    
              

422.841,11    
                 

948.184,74    

 
 
 



 13 

DETTAGLIO APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2020 ALLA DATA DEL 30.11.2021 
 

DESCRIZIONE 

 AVANZO DI  
AMMINISTRAZIONE  

INIZIALE  
 AVANZO  

APPLICATO  

FONDO CONTENZIOSO 1.800.000,00 0,00 

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA’ 708.932,71 0,00 

ALTRI ACCANTONAMENTI 1.279.829,13 69.067,95 

TOTALE RISORSE ACCANTONATE 3.788.761,84 69.067,95 

   

CONTRIBUTI DA RESTITUIRE ALLA PAT  L.P. 16/1990        3.200,44         3.200,44  

CONTRIBUTI IN CONTO INTRESSE               1,00                1,00  

FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI PER EMERGENZA 
COVID 2019 - D.L. 34/2020 E 104/2020 - PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - 
DELIBERA G.P. 2108/2020 ASILO NIDO       21.481,00  21.481,00 

FONDO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI PER EMERGENZA 
COVID 2019 - D.L. 34/2020 E 104/2020 - PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO - 
DELIBERA G.P. 2262/2020     151.521,77  151.521,77  

CANONI AMBIENTALI MIGLIORAMENTO  SISTEMAZIONE SUOLO       75.103,78        75.103,78  

TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE       10.500,00        10.500,00  

PIANO GIOVANI DI ZONA       84.733,67        40.438,26  

MUSEO PER VIA           945,95            945,95  

MUSEO DE GASPERI        1.646,72         1.646,72  

FONDO PROVINCIALE CASA       85.741,98        85.741,98  

ACQUISTO ARREDI, MANUTENZIONE ECC.. SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE       44.991,07        44.991,07  

GESTIONE TARIFFA RIFIUTI     356.502,38   0,00  

TOTALE RISORSE VINCOLATE     836.369,76    

TOTALE RISORSE VINCOLATE AL NETTO DEGLI ACCANTONAMENTI    479.867,38    435.571,97 

   

RETI DI RISERVA       45.314,73         4.609,73  

IPPOVIA        4.928,30         4.928,30  

CONTRIBUTI C/CAP.        5.000,00         5.000,00  

MANUTENZIONE SEDI       90.351,86        90.351,86  

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE - MOBILI E ARREDI       11.120,61        11.120,61  

FONDO STRATEGICO ACCORDO 2       10.010,86        10.010,86  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE     105.600,17      105.600,17  

TOTALE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI     272.326,53      231.621,53  

   

INTERVENTI ECONOMICI ABITARE SOCIALE  10.000,00 

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER INTERVENTI ED ATTIVITA' CULTURALI - 
ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MANIFESTAZIONI A CONVEGNI  30.000,00 

ATTIVITA' CULTURALI – PUBBLICAZIONI  4.000,00 

GESTIONE DOCUMENTALE INFORMATIZZATA       100.000,00  

PISTA CICLO-PEDONALE VALSUGANA E TESINO - SECONDO TRATTO         47.923,29  

CONVERSIONE A C.R.Z. DEL C.R.M. DI CASTELLO TESINO         20.000,00  

TOTALE RISORSE AVANZO LIBERO  211.923,29 

 
 
 
 



 14 

L’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021 
 
ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
PRESUNTO AL 31.12.2021 E DEI RELATIVI UTILIZZI 
 

1 Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021  

 Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021 5.798.416,92  
 Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2021 1.137.490,00 
 Entrate già accertate nell'esercizio 2021 14.480.468,37 
 Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 17.901.312,29 
 Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2021 65.519,23 
 Incremento dei residui attivi già verificatesi nell’esercizio 2021 268.214,92 
 Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2021 73.068,27 

 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di 
previsione dell'anno 2021 3.790.826,96 

 Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 1.900.000,00 
 Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 1.000.000,00 
 Variazioni dei residui attivi presunte per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00 

 Variazioni dei residui passivi presunte per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00 
 Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021 193.732,17 

 Risultato di amministrazione presunto al 31.12.2021 4.497.094,59 
   

2 Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2021  
 Parte accantonata 3.700.000,00 
 Parte vincolata  
 Parte destinata agli investimento  
 Totale parte disponibile 797.094,59 
   

3 Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2020 435.571,97 

 



 15 

IL CONTO DEL PATRIMONIO 2020 
 
 

Attivo 2020 Passivo 2020 

A) Crediti vs. lo Stato ed 
altre amministrazioni 
pubbliche per la 
partecipazione al fondo 
di dotazione 

0,00 

A) Patrimonio netto 6.436.462,67 

B) Immobilizzazioni  12.807.387,65 B) Fondi rischi e oneri 2.380.758,92 

Immobilizzazioni 
immateriali 

9.590.460,96 C) Trattamento di fine 
rapporto 

699.070,21 

Immobilizzazioni 
materiali 

3.200.553,69 D) Debiti 5.034.409,78 

Immobilizzazioni 
finanziarie 

16.373,00   

C) Attivo Circolante 11.687.793,04   

Rimanenze 0,00   

Crediti 10.188.689,87   

Attività finanziarie 
che non 
costituiscono 
immobilizzazioni 

0,00   

Disponibilità liquide 1.499.103,17   

D) Ratei e risconti attivi 47.407,98 E) Ratei e risconti e 
contributi agli 
investimenti 

9.991.887,09 

Totale Attivo 24.542.588,67 Totale Passivo 24.542.588,67 

Conti d’ordine (impegni su 
esercizi futuri 

793.221,78   

 
 



 16 

SPESE D’INVESTIMENTO FINANZIATE CON IL RICORSO AL DEBITO  
 
Non è previsto per il prossimo triennio il ricorso al debito per spese di investimento. 
 



 17 

LE SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
COLLOCAZIONE IN MISSIONI E PROGRAMMI DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
 

Ti
to

lo
  

M
ac

ro
ag

. 

M
is

si
o

n
e

  

P
ro

gr
am

m
a 

 

C
ap

it
o

lo
 

A
rt

ic
o

lo
 

2021 2022 2023 TOTALE DESCRIZIONE CAPITOLO 

2 2 1 5 1580 1 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 MOBILI E ARREDI PER UFFICIO 

2 2 1 5 1580 2 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 COMPUTER - POSTAZIONI DI LAVORO 

2 3 1 
1
1 3501 1 

             
335.234,90 0,00 0,00 

             
335.234,90 

FONDO STRATEGICO PER OPERE SUL 
TERRITORIO DELLA COMUNITA' 
VALSUGANA E TESINO - ACCORDO 1 

2 3 1 
1
1 3501 2 

                        
1.174.079,30 0,00 0,00 

                        
1.174.079,30 

FONDO STRATEGICO PER OPERE SUL 
TERRITORIO DELLA COMUNITA' 
VALSUGANA E TESINO - ACCORDO 2 

2 3 8 2 5136 0 
                  

180.000,00 
                  

180.000,00 
                  

180.000,00 540.000,00 
CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSE PER 
NUOVE REALIZZAZIONI 

2 3 8 2 5137 0 
              

10.000,00 9.000,00 7.000,00 26.000,00 

CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSE PER 
INTERVENTI SU PATRIMONIO ESISTENTE - 
CONTRIBUTI A INVESTIMENTI A FAMIGLIE 

2 5 8 2 5190 1 30.000,00 30.000,00 30.000,00 90.000,00 

CONTRIBUTI DA RESTITURE ALLA P.A.T.I 
INERENTI L'EDILIZIA ABITATIVA - L.P. 
16/1990, L.P. 21/1992 E SEGUENTI - 
RIMBORSI IN CONTO CAPITALE AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME 
NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 

2 2 9 3 5325 0 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 
ACQUISTO ATTREZZATURE R.S.U. - 
ATTREZZATURE N.A.C. 

2 2 1 5 5380 0 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
SEDE - FABBRICATI AD USO 
COMMERCIALE E ISTITUZIONALE DI 
VALORE CULTURALE, STORICO E 
ARTISTICO 

2 2 9 2 5460 1 132.720,38 0,00 0,00 
              

132.720,38 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA -  
INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI PER 
LA REALIZZAZIONE DELL'INVESTIMENTO 

2 2 9 2 5460 2 282.000,00 0,00 0,00 282.000,00, 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 
BENI DI TERZI DELLA RETE 

2 2 9 2 5460 3 254.832,33 0,00 0,00 
              

254.832,33 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - 
REAIZZAZIONE MANUFATTI DELLA RETE - 
BENI IMMOBILI N.A.C. 

2 3 9 2 5460 4       70.000,00  0,00 0,00 
          

70.000,00  

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
COMUNI 

2 4 9 2 5460 6 94.000,00 0,00 0,00 94.000,00 
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 
N.A.C. A COMUNITA' MONTANE 

2 5 8 2 5537 1 2.000,00 2.000,00 2.000,00 6.000,00 

CONTRIBUTI DA RESTITUIRE ALLA  
PROVINCIA RELATIVI AI CENTRI STORICI - 
L.P. 44/78 - RIMBORSI IN CONTO 
CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO 



 18 

2 3 8 2 5545 0 
      

170.187,00   152.476,00 55.682,00 378.345,00 

L.P. 9/2013 ART.2 INTERVENTI DI 
ACQUISTO E NUOVA COSTRUZIONE 
DELLA GENERALITA' - CONTRIBUTI A 
INVESTIMENTI A FAMIGLIE 

2 3 8 2 5546 0     113.458,00 59.662,00     20.989,00 
        

194.100,00  

L.P. 9/2013 ART.2 INTERVENTI DI 
ACQUISTO E NUOVA COSTRUZIONE - 
GIOVANI COPIE E NUBENDI - CONTRIBUTI 
A INVESTIMENTI A FAMIGLIE 

 
 

LE FONTI DI FINANZIAMENTO (TRIENNALI) DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE 
 

SPESA 

FONTE DI FINANZIAMENTO 

TOTALE 
SPESA 

RISORSE 
PROPRIE PROVINCIA COMUNI ALTRI 

MOBILI E ARREDI PER UFFICIO 1.000,00    1.000,00 

COMPUTER - POSTAZIONI DI LAVORO 1.000,00    1.000,00 

FONDO STRATEGICO PER OPERE SUL TERRITORIO 
DELLA COMUNITA' VALSUGANA E TESINO - ACCORDO 
1   335.234,90  335.234,90 

FONDO STRATEGICO PER OPERE SUL TERRITORIO 
DELLA COMUNITA' VALSUGANA E TESINO - ACCORDO 
2  1.174.079   1.174.079 

CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSE PER NUOVE 
REALIZZAZIONI  540.000,00   540.000,00 

CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSE PER INTERVENTI 
SU PATRIMONIO ESISTENTE - CONTRIBUTI A 
INVESTIMENTI A FAMIGLIE  26.000,00   26.000,00 

CONTRIBUTI DA RESTITURE ALLA P.A.T.I INERENTI 
L'EDILIZIA ABITATIVA - L.P. 16/1990, L.P. 21/1992 E 
SEGUENTI - RIMBORSI IN CONTO CAPITALE AD 
AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO    90.000,00 90.000,00 

ACQUISTO ATTREZZATURE R.S.U. - ATTREZZATURE 
N.A.C.    10.000,00 10.000,00 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE - 
FABBRICATI AD USO COMMERCIALE E ISTITUZIONALE 
DI VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 3.000,00    3.000,00 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA -  INCARICHI 
PROFESSIONALI DIVERSI PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INVESTIMENTO 

 254.217,98 82.214,98 497.119,75 833.552,71 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI DELLA RETE 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - REAIZZAZIONE 
MANUFATTI DELLA RETE - BENI IMMOBILI N.A.C. 

RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A COMUNI 

TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE N.A.C. A 
COMUNITA' MONTANE 

CONTRIBUTI DA RESTITUIRE ALLA  PROVINCIA 
RELATIVI AI CENTRI STORICI - L.P. 44/78 - RIMBORSI IN 
CONTO CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO    6.000,00 6.000,00 

L.P. 9/2013 ART.2 INTERVENTI DI ACQUISTO E NUOVA 
COSTRUZIONE DELLA GENERALITA' - CONTRIBUTI A 
INVESTIMENTI A FAMIGLIE  378.345,00   378.345,00 

L.P. 9/2013 ART.2 INTERVENTI DI ACQUISTO E NUOVA 
COSTRUZIONE - GIOVANI COPIE E NUBENDI - 
CONTRIBUTI A INVESTIMENTI A FAMIGLIE  194.100,00   194.100,00 

 



 19 

IL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
Ai sensi della vigente normativa disciplinante la programmazione delle opere pubbliche, la realizzazione dei 
lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma triennale e ai suoi 
aggiornamenti annuali.  
 
Di seguito sono elencate, tra le altre, anche le opere (in corsivo) che, alla data di stesura della presente nota 
integrativa, sono comprese negli stanziamenti del bilancio di previsione 2021-2023 la cui progettazione 
definitiva (successiva al livello minimo) è in fase di redazione ed approvazione. Il finanziamento di tali 
opere, nel rispetto del cronoprogramma e in occasione della ricognizione ordinaria dei residui, sarà 
garantito attraverso lo strumento del fondo pluriennale vincolato. 
 

OPERE FINANZIATE DISTINTE PER 
MISSIONE/PROGRAMMA 

2022 2023 2023 Totale 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE - 
FABBRICATI AD USO COMMERCIALE E ISTITUZIONALE 
DI VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 
 
MISSIONE 1 PROGRAMMA 5 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 

RETE DI RISERVA FIUME BRENTA 
 
MISSIONE 9 PROGRAMMA 2 833.552,71 0,00 0,00 833.552,71 

TOTALI 836.552,71 0,00 0,00 836.552,71 

 
 

SPESA 

FONTE DI FINANZIAMENTO 

TOTALE 
SPESA 

RISORSE 
PROPRIE PROVINCIA COMUNI ALTRI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE - 
FABBRICATI AD USO COMMERCIALE E ISTITUZIONALE 
DI VALORE CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 3.000,00 0,00 0,00 

0,00 
 3.000,00 

RETE DI RISERVA FIUME BRENTA 
 0,00 254.217,98 82.214,98 497.119,75 833.552,71 

TOTALI 3.000,00 254.217,98 82.214,98 497.119,75 836.552,71 

 
 



 20 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
 
Il fondo pluriennale vincolato di entrata è costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata 
l'entrata. 
Nel bilancio di previsione il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote 
distinte: 

1) La quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già 
impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio, me che devono essere 
imputate agli esercizi successivi in base al criterio delle esigibilità; tale quota sarà iscritta a bilancio 
nella parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato di 
entrata. 

2) Le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di 
spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi; 
questa fattispecie è quella che prevede uno sfasamento di un anno tra spesa (anno “n”) ed entrata 
(anno “n+1”) ed è desumibile dal crono programma degli stati di avanzamento dei lavori relativi agli 
interventi di spesa di investimento programmati. 

 
Nell’esercizio 2022 risultano a FPV di entrata € 193.732,37.- a copertura di spese di parte corrente esigibili 
nel corso dell’esercizio 2022. 
Di seguito il dettaglio delle spese coperte da FPV: 
 
 

CAPITOLO  MISSIONE  
 

PROGRAMMA   TITOLO   DESCRIZIONE SPESA  IMPORTO 

1221/10 1 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 1.833,00 

1221/10 1 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 3.200,00 

1221/63 1 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 12.000,00 

1221/64 1 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 9.000,00 

2161/10 4 6 1 
F.P.V. - RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 718,75 

2161/63 1 1 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.000,00 

3110/10 12 7 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 3.200,00 

3110/10 12 7 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.650,00 

3110/63 12 7 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 33.000,00 

3110/64 12 7 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 17.000,00 

3186/63 12 1 1 F.P.V. - FOREG E  MANSIONI RILEVANTI 4.650,00 

3221/10 1 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 300 

3221/10 1 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 3.200,00 

3221/10 1 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 1.875,00 

3221/63 1 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 5.000,00 

4221/10 9 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 3.350,00 



 21 

4221/10 1 6 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 3.200,00 

4221/63 1 6 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 6.500,00 

4221/64 1 6 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.500,00 

5184/1 8 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 

         
53.122,62    

6221/10 9 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.400,00 

6221/63 9 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.800,00 

6222/10 9 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 1.333,00 

6222/62 9 3 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 5.000,00 

7221/10 8 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 1.000,00 

7221/63 8 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 4.500,00 

7221/64 8 2 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 3.800,00 

9121/10 3 1 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.200,00 

9121/63 3 1 1 
F.P.V. - FOREG, AREA DIRETTIVA, MANSIONI RILEVANTI E RETRIBUZIONE 
DI RISULTATO 2.400,00 

     193.732,37 

 
 



 22 

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 
L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO 

 
ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PREVISTE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI 
SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI 
 
Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti o di altri soggetti pubblici o 
privati. 
 
 
ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A 
STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA 
COMPONENTE DERIVATA. 
 
Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata. 
 
 
ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI 
 
Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa 
Codice fiscale: 01533550222  
Attività prevalente: prestare ai soci ogni forma di assistenza, anche attraverso servizi, con particolare riguardo al 
settore formativo, contrattuale, amministrativo, contabile, legale, fiscale, sindacale, organizzativo, economico e 
tecnico  
Quota di partecipazione: 0,54%  
 

Bilancio Valore della produzione Utile o perdita d’esercizio 

2013 € 4.782.061 € 21.184,00 

2014 € 3.484.994 € 20.842,00 

2015 € 3.386.594 € 178.915,00 

2016 € 3.935.093 € 380.756,00 

2017 € 3.760.623 € 339.479,00 

2018 € 3.906.831 € 383.476,00 

2019  € 436.279,00 

 
Trentino Digitale S.p.A. 
Codice fiscale: 00990320228  
Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro 
funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 
Quota di partecipazione: 0,2139%  
 
 

Bilancio Valore della produzione Utile o perdita d’esercizio 

2013 € 55.057.009 €   705.703,00 

2014 € 47.788.236 €1.156.857,00 

2015 € 43.214.909 €  122.860,00 

2016 € 41.220.316 € 216.007,00 

2017 € 40.241.109 € 892.950,00 

2018 € 59.650.400 € 1.595.918,00 

2019  € 1.191.222,00 

 
Trentino Riscossioni S.p.A. 
Codice fiscale: 02002380224 



 23 

Attività prevalente: riscossione  
Quota di partecipazione: 0,2614% 
 

Bilancio Valore della produzione Utile o perdita d’esercizio 

2013 € 3.426.355 € 213.930,00 

2014 € 3.776.182 € 230.668,00 

2015 € 4.099.950 € 275.094,00 

2016 € 4.389.948 € 315.900,00 

2017 € 4.854.877 € 235.574,00 

2018 € 4.011.014 € 482.739,00 

2019  € 368.974,00 

 
Azienda per il Turismo Valsugana società cooperativa 
Codice fiscale: 02043090220  
Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 
Quota di partecipazione: 1,96%  
 

Bilancio Valore della produzione Utile o perdita d’esercizio 

2013 € 2.384.143 € 393,00 

2014 € 1.976.937 € 3.026,00 

2015 € 2.076.088 € 4.882,00 

2016 € 2.089.245 € 3.231,00 

2017 € 2.420.156 € 9.606,00 

2018 € 2.393.163 € 8.963,00 

2019  € 10.509,00 

 
 
LA PIATTAFORMA DI CERTIFICAZIONE CREDITI 
 
La Piattaforma dei Crediti Commerciali serve a certificare e tracciare le operazioni sui crediti di somme 
dovute dalla PA per appalti, forniture, somministrazioni e prestazioni professionali. 
Nel corso dell’anno i dati forniti dalla P.C.C. sono stati continuamente monitorati. Alla data della 
compilazione della presente relazione (24.11.2021) l’indice di tempestività dei pagamenti annuale della 
Comunità Valsugana e Tesino è pari a -3,77 (meno 3,77). 
 
 
IL FONDO DI GARANZIA DEI DEBITI COMMERCIALI 
 
A partire dal 2021, ai sensi dell’art. 1 comma 859 e seguenti della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), 
le Amministrazioni pubbliche sono tenute a istituire un accantonamento contabile definito “Fondo di 
garanzia dei debiti commerciali” nei seguenti casi: 
1. se il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell’esercizio precedente (2020) non si sia ridotto 

almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente (2019). La misura non si applica se il 
debito commerciale scaduto non è superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo 
esercizio. 

2. se l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell’anno 
precedente, non sia rispettoso dei termini dei pagamenti delle transazioni commerciali (30 giorni salvo 
diversa pattuazione). 

 
La Comunità Valsugana e Tesino alla data di stesura della Nota Integrativa non si trova nelle condizioni di 
cui sopra e, pertanto, non è tenuta all’istituzione del fondo. 
 
 



 24 

LA RELAZIONE TRA LE ENTRATE RICORRENTI E SPESE RICORRENTI: 
 
TOTALE ENTRATE RICORRENTI    17.155.888,63             16.794.045,42       16.794.736,17    

TOTALE SPESE RICORRENTI 16.520.608,38 16.316.863,26 16.296.042,80 

 
 
ELENCO ENTRATE RICORRENTI: 
 
CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE 2022 2023 2024 

1101 0 

ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
ONERI DI GESTIONE L.P. 7/1977 ART. 3 E SS.MM.      1.736.000,00               1.714.000,00         1.714.000,00    

1135 0 

ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO  PER IL FINANZIAMENTO DELLE 
SPESE RELATIVE ALLE FUNZIONI IN MATERIA DI 
ASSISTENZA SCOLASTICA. DIRITTO ALLO STUDIO L.P. 
5/2006         453.010,69                  451.888,43            451.888,43    

1140 0 

TRASFERIMENTO DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER LA GESTIONE DELL'ASILO 
INTERCOMUNALE DI SCURELLE         167.200,00                  167.200,00            167.200,00    

1160 0 

ASSEGNAZIONE  FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER L'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI ED ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI      4.860.000,00               4.842.778,21         4.842.778,21    

1161 0 

ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E 
LA FAMIGLIA           20.000,00                    20.000,00              20.000,00    

1314 0 

L.P. 15/2005 TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO PER GLI 
INTERVENTI PROVINCIALI IN MATERIA DI EDILIZIA 
ABITATIVA PUBBLICA - FONDO PROVINCIALE CASA         110.000,00                                -                             -      

2448 0 

RECUPERI E RIMBORSI DA COMUNI RELATIVI AGLI 
ONERI SOSTENUTI PER INTERVENTI RESIDENZIALI NEL 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE           44.000,00                    44.000,00              44.000,00    

8651 0 
RIMBORSO DA PARTE DEI COMUNI PER GESTIONE 
SPAZI GIOVANI           25.000,00                    25.000,00              25.000,00    

2449 1 
QUOTE SERVIZI RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI E 
PER MINORI E ADULTI           10.000,00                      7.500,00                7.500,00    

2449 2 
QUOTE PER SERVIZI RESIDENZIALI E SEMI-RESIDENZIALI 
PER DISABILI         367.652,19                  322.500,00            322.500,00    

2215 0 ENTRATE UTENTI MUSEO PER VIA - PIEVE TESINO             7.000,00                      7.000,00                7.000,00    

2221 0 ENTRATE UTENTI MUSEO DE GASPERI - PIEVE TESINO           10.000,00                      9.500,00                9.500,00    

2240 0 
PROVENTI PER LE RETTE DI FREQUENZA DELL'ASILO 
NIDO INTERCOMUNALE DI SCURELLE           80.000,00                    80.000,00              80.000,00    

2325 0 
CONCORSO DI PRIVATI NELLA SPESA PER IL SERVIZIO DI 
MENSA         670.999,00                  676.999,00            676.999,00    

2450 1 
QUOTE COMPARTECIPAZIONE SAD, CENTRO SERVIZI 
CASTEL IVANO E CENTRO SERVIZI CASTELLO TESINO         464.675,00                  447.375,00            448.131,27    

2450 3 QUOTE COMPARTECIPAZIONE C.S. VILLA AGNEDO                        -                                  -                             -      

2450 4 QUOTE COMPARTECIPAZIONE C.S. CASTELLO TESINO                        -                                  -                             -      

2450 5 
QUOTE COMPARTECIPAZIONE SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI (CAM/IED/SN/SG)             5.000,00                      5.000,00                5.000,00    

2450 6 QUOTE COMPARTECIPAZIONE EDUCAZIONE MOTORIA                        -                                  -                             -      

2515 0 

CONCORSO DI UTENTI NELLA SPESA PER  IL SERVIZIO 
COMPRENSORIALE DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DEI R.S.U.      3.600.000,00               3.600.000,00         3.600.000,00    

2541 0 
CONCORSI E RIMBORSI VARI   PER  RACCOLTA 
DIFFERENZIATA         375.000,00                  375.000,00            375.000,00    

2650 1 

RIMBORSO SPESE DA PARTE DEL SERVIZIO SOCIO-
ASSISTENZIALE, SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI, SERVIZIO 
POLIZIA LOCALE, SERVIZIO TECNICO, MUSEO PER VIA, 
MUSEO DEGASPERI, BIM, COMUNITA' ALTA 
VALSUGANA - ENTRATE DA SERVIZI N.A.C.         168.901,75                    89.854,78              89.789,26    

2216 0 
ENTRATA COMUNE DI PIEVE TESINO PER MUSEO PER 
VIA           25.300,00                    22.800,00              22.800,00    

2222 0 ENTRATA FONDAZIONE ALCIDE DE GASPERI           25.800,00                    25.800,00              25.800,00    

2230 0 
RIMBORSO DA PARTE DEI COMUNI PER LA GESTIONE 
DELL'ASILO NIDO INTERCOMUNALE DI SCURELLE           32.000,00                    32.000,00              32.000,00    

5500 0 
IMPIANTO NATATORIO BORGO VALSUGANA - ENTRATA 
DA PARTE DEI COMUNI A RIMBORSO COSTI SOSTENUTI         253.000,00                  250.000,00            250.000,00    



 25 

9020 0 
RIMBORSO DA PARTE DEI COMUNI  PER IL SERVIZIO 
ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE           90.350,00                    86.850,00              86.850,00    

2015 1 
I.V.A. SPLIT PAYMENT ATTIVITA' COMMERCIALI - 
SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI         350.000,00                  291.000,00            291.000,00    

2015 2 
SPLIT PAYMENT ATTIVITA' COMMERCIALI - SERVIZIO 
SOCIO ASSISTENZIALE           85.000,00                    80.000,00              80.000,00    

5110 4 ALTRE RITENUTE N.A.C.             5.000,00                      5.000,00                5.000,00    

5115 0 
RITENUTE I.V.A SPLIT PAYMENT PER ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI         500.000,00                  500.000,00            500.000,00    

5116 0 
RITENUTE I.V.A. SPLIT PAYMENT SU ATTIVITA' 
COMMERCIALI         800.000,00                  800.000,00            800.000,00    

5110 1 
RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI         750.000,00                  750.000,00            750.000,00    

5120 1 
RITENUTE PREVIDENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI         410.000,00                  410.000,00            410.000,00    

5125 1 
RITENUTE ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI           50.000,00                    50.000,00              50.000,00    

5130 1 RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO TERZI.         180.000,00                  180.000,00            180.000,00    

5110 2 
RITENUTE ERARIALI SU REDDITO DA LAVORO 
AUTONOMO PER CONTO DI TERZI         150.000,00                  150.000,00            150.000,00    

5120 2 
RITENUTE PREVIDENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 
AUTONOMO PER CONTO DI TERZI         150.000,00                  150.000,00            150.000,00    

5125 2 
RITENUTE ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO 
AUTONOMO PER CONTO TERZI           50.000,00                    50.000,00              50.000,00    

5130 2 
ALTRE RITENUTE AL PERSONALE CON CONTRATTO DI 
LAVORO AUTONOMO PER CONTO DI TERZI           50.000,00                    50.000,00              50.000,00    

5160 0 RIMBORSO PER IL SERVIZIO DI ECONOMATO.           25.000,00                    25.000,00              25.000,00    

 
 
 

ELENCO SPESE RICORRENTI: 
 

CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE 2022 2023 2024 

1111 0 
INDENNITA' DI CARICA AL PRESIDENTE E AGLI ASSESSORI DELLA GIUNTA - 
ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA' 38.544,00 38.544,00 50.000,00 

1112 0 
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI E COMPETENZE AI MEMBRI DELLE 
COMMISSIONI - ORGANI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE - INDENNITA' 1.000,00 0,00 0,00 

1113 1 
AMMINISTRATORI E CONSIGLIERI - PREMI DI ASSICURAZIONE PER 
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI 5.400,00 5.400,00 5.400,00 

1116 0 

INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL REVISORE DEI CONTI - COMPENSI AGLI 
ORGANI ISTITUZIONALI DI REVISIONE, DI CONTROLLO E ALTRI INCARICHI 
ISTITUZIONALI 5.100,00 1.350,00 1.350,00 

1117 0 AMMINISTRATORI - I.R.A.P. 3.250,00 3.250,00 3.250,00 

1221 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 252.033,00 247.000,00 247.000,00 

1221 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 65.000,00 65.000,00 65.000,00 

1221 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

1221 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

1221 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

1221 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

1221 56 SANIFONDS 9.500,00 9.500,00 9.500,00 

1221 70 PERSONALE - I.R.A.P. 28.000,00 28.000,00 28.000,00 

1223 1 
SETTORE SEGRETERIA GENERALE E PERSONALE- ACQUISTO DI SERVIZI PER 
FORMAZIONE SPECIALISTICA 1.600,00 600,00 600,00 

1223 2 SETTORE FINANZIARIO - ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE SPECIALISTICA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

1223 3 SERVIZIO TECNICO - ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE SPECIALISTICA 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

1226 0 SPESE PER IL SERVIZIO DI MENSA A  FAVORE DEL PERSONALE L.P. 7/1977 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

1240 1 GIORNALI, RIVISTE 100,00 100,00 100,00 

1240 2 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

1240 3 ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 5.000,00 6.000,00 6.000,00 

1240 4 ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO 200,00 200,00 200,00 

1241 1 SERVIZI DI PULIZIA 44.614,64 44.262,00 44.000,00 



 26 

1241 2 GAS 19.038,10 19.038,10 14.278,58 

1243 0 SERVIZIO TECNICO - VESTIARIO 300,00 300,00 300,00 

1246 1 TELEFONIA FISSA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

1246 2 TELEFONIA MOBILE 500,00 500,00 500,00 

1246 3 ACCESSO A BANCHE DATI E A PUBBLICAZIONI ONLINE 1.000,00 2.500,00 2.500,00 

1246 4 ENERGIA ELETTRICA 13.000,00 13.000,00 13.000,00 

1246 5 ACQUA 2.195,00 2.195,00 2.195,00 

1246 6 UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI N.A.C. 100,00 100,00 100,00 

1246 10 SPESE POSTALI 13.500,00 14.000,00 14.000,00 

1246 11 ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI N.A.C. 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

1246 22 SERVIZI DI GESTIONE DOCUMENTALE 6.100,00 6.200,00 6.200,00 

1246 26 SERVIZI DI RETE PER TRASMISSIONE DATI E VOIP E RELATIVA MANUTENZIONE 2.500,00 2.700,00 2.700,00 

1246 27 SERVIZI DI SICUREZZA 16.500,00 12.500,00 12.500,00 

1521 0 CARBURANTE 500,00 1.000,00 1.000,00 

1540 0 PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI MOBILI 200,00 200,00 200,00 

1560 1 PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI 17.842,00 17.842,00 17.842,00 

1560 2 
PERSONALE - PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' CIVILE VERSO 
TERZI 24.500,00 25.000,00 25.000,00 

1560 3 ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 7.100,00 7.100,00 7.100,00 

1600 3 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI ATTREZZATURE 4.800,00 4.800,00 4.800,00 

1600 4 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPRAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO A USO 
CIVILE DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO 700,00 700,00 700,00 

1680 0 LICENZE D'USO PER SOFTWARE 1.400,00 1.000,00 1.000,00 

2160 60 CONTRATTI DI SERVIZIO PER LE MENSE SCOLASTICHE 1.068.000,00 1.032.621,36 1.032.621,36 

2160 61 MENSE SCOLASTICHE - TELEFONIA MOBILE (SMARTPHONE) 1.300,00 1.300,00 1.300,00 

2160 62 
MENSE SCOLASTICHE - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 
ATTREZZATURE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2160 65 
MENSE SCOLASTICHE. NOLEGGIO ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE - LEASING OPERATIVO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2160 67 MENSE SCOLASTICHE- ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

2160 68 MENSE SCOLASTICHE - GAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2160 70 
ASSEGNI DI STUDIO - ALTRI SUSSIDI E ASSEGNI - ALTRI TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE N.A.C. 23.000,00 23.000,00 23.000,00 

2160 80 SERVIZIO MENSA - I.V.A. A DEBITO 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

2160 90 DIRITTO ALLO STUDIO - I.R.A.P. 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

2161 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 48.718,75 48.000,00 48.000,00 

2161 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 11.000,00 11.000,00 11.000,00 

2161 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 500,00 500,00 500,00 

2161 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 1.400,00 1.400,00 1.400,00 

2161 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2161 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2161 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 150,00 150,00 150,00 

2161 70 PERSONALE - I.R.A.P. 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

2180 0 
ACQUISTO BENI CONSUMO PER GESTIONE ASILO NIDO INTERCOMUNALE DI 
SCURELLE 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

2182 1 ASILO NIDO DI SCURELLE - CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASILO NIDO 263.000,00 263.000,00 263.000,00 

2182 7 ASILO NIDO DI SCURELLE - ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2182 8 ASILO NIDO DI SCURELLE - ONERI PER SERVIZI DI TESORERIA (SEPA SDD) 200,00 200,00 200,00 

2185 0 ASILO NIDO DI SCURELLE - I.V.A. A DEBITO 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

2222 1 MUSEO DE GASPERI - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2222 2 MUSEO DE GASPERI - PUBBLICAZIONI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

2223 1 MUSEO DE GASPERI - PULIZIE 2.500,00 3.000,00 3.000,00 

2223 2 
MUSEO DE GASPERI - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI 
IMPIANTI E MACCHINARI (ASCENSORE ....) 5.000,00 4.000,00 4.000,00 

2223 3 MUSEO DE GASPERI - ACQUA 200,00 200,00 200,00 

2223 4 MUSEO DE GASPERI - TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 300,00 300,00 300,00 

2223 5 MUSEO DE GASPERI - TELEFONIA FISSA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 



 27 

2223 6 MUSEO DE GASPERI - ENERGIA ELETTRICA 6.000,00 5.500,00 5.500,00 

2223 7 MUSEO DE GASPERI CENTRALE TERMICA - GAS 5.000,00 5.500,00 5.500,00 

2223 8 MUSEO DE GASPERI - PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

2223 9 MUSEO DE GASPERI - ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 800,00 800,00 800,00 

2223 10 
MUSEO DE GASPERI - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI 
IMMOBILI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

2224 1 MUSEO PER VIA - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 3.500,00 1.000,00 1.000,00 

2224 2 MUSEO PER VIA - PUBBLICAZIONI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

2225 1 MUSEO PER VIA - PULIZIE 3.669,50 3.000,00 3.000,00 

2225 2 
MUSEO PER VIA - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI IMPIANTI E 
MACCHINARI (ASCENSORE, CENTRALE TERMICA) 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2225 3 MUSEO PER VIA - ACQUA 200,00 200,00 200,00 

2225 4 MUSEO PER VIA - TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 800,00 800,00 800,00 

2225 5 MUSEO PER VIA - TELEFONIA FISSA 330,50 1.000,00 1.000,00 

2225 6 MUSEO PER VIA - ENERGIA ELETTRICA 5.000,00 4.500,00 4.500,00 

2225 7 MUSEO PER VIA - GAS 6.000,00 6.500,00 6.500,00 

2225 8 MUSEO PER VIA - PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2225 9 MUSEO PER VIA - ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 800,00 800,00 800,00 

2225 10 
MUSEO PER VIA - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI 
IMMOBILI 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

2226 0 MUSEI - I.V.A. A DEBITO 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

2240 1 SERVIZIO SEGRETERIA - GIORNALI E RIVISTE 500,00 500,00 500,00 

2240 2 SERVIZIO SEGRETERIA - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 100,00 100,00 100,00 

2246 2 
SERVIZIO SEGRETERIA - ALTRE SPESE PER I SERVIZI AMMINISTRATIVI (C.B.A. 
ECC..) 10.000,00 11.000,00 11.000,00 

3110 10 RETRIBUZIONI IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 721.850,00 716.000,00 716.000,00 

3110 11 RETRIBUZIONI IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

3110 20 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 193.000,00 193.000,00 193.000,00 

3110 25 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE. 14.416,00 14.416,00 14.416,00 

3110 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 9.200,00 9.200,00 9.200,00 

3110 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 23.000,00 23.000,00 23.000,00 

3110 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

3110 70 PERSONALE SERVIZIO SOCIALE - I.R.A.P. 46.000,00 46.000,00 46.000,00 

3121 1 INTERVENTI DI PREVENZIONE E DI PROMOZIONE SOCIALE - PUBBLICITA' 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

3121 2 
INTERVENTI DI PREVENZIONE E DI PROMOZIONE SOCIALE - ORGANZZAZIONE 
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3121 4 
INTERVENTI DI PREVENZIONE E DI PROMOZIONE SOCIALE - INCARICHI LIBERO 
PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E CONSULENZA 5.500,00 5.500,00 5.500,00 

3130 4 
RETTE ACCOGLIENZA/AFFIDO FAMILIARE DI MINORI - ALTRI ASSEGNI E SUSSIDI 
ASSISTENZIALI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

3130 5 
CONTRIBUTI PER L'ACCOGLIENZA PRESSO FAMIGLIE O SINGOLI DI PERSONE 
ADULTE - ALTRI ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

3130 6 
STRUTTURE RESIDENZIALI PER DISABILI - CONTRATTI DI SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SOCIALE RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE 850.000,00 850.000,00 850.000,00 

3130 7 
STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER DISABILI - CONTRATTI DI SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SOCIALE RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE 1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00 

3130 9 
INTERVENTI DI ASSISTENZA DOMICILIARE SPAZIO NEUTRO/INCONTRI PROTETTI 
- ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

3130 10 CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE DOMICILIARE 600.797,70 604.933,74 604.922,53 

3130 11 INTERVENTI EDUCATIVI A DOMICILIO 38.866,19 26.926,06 27.682,33 

3130 20 
CONFEZIONE E TRASPORTO PASTI - CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SOCIALE DOMICILIARE 410.000,00 350.000,00 350.000,00 

3130 30 
SERVIZIO LAVANDERIA - CONTRATTI DI SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE 
DOMICILIARE 16.600,00 18.500,00 18.500,00 

3130 84 
CENTRO SERVIZI VILLA AGNEDO -  MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 
DI BENI IMMOBILI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3130 88 CENTRO SERVIZI VILLA AGNEDO - ALTRI BENI MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 500,00 500,00 500,00 



 28 

3130 89 
CENTRO SERVIZI  VILLA AGNEDO - CONTRATTI DI SERVIZIO E DI ASSISTENZA 
SOCIALE RESIDENZIALE E SEMI-RESIDENZIALE 316.000,00 316.000,00 316.000,00 

3130 90 CENTRO SERVIZI VILLA AGNEDO - TELEFONIA FISSA 900,00 900,00 900,00 

3130 92 CENTRO SERVIZI VILLA AGNEDO - ENERGIA ELETTRICA 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

3130 94 CENTRO SERVIZI VILLA AGNEDO - ACQUA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

3130 96 GAS 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

3130 98 
CENTRO SERVIZI VILLA AGNEDO - MANUTENZIONE ORDINARIA DI IMPIANTI E 
MACCHINARI 9.000,00 3.000,00 3.000,00 

3130 99 CENTRO SERVIZI - TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 200,00 200,00 200,00 

3132 1 
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (COMUNI) DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 5.000,00 1.000,00 1.000,00 

3132 2 
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

3132 3 
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO 7.000,00 5.000,00 5.000,00 

3135 40 
RIMBORSO TICKET SANITARI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AZIENDE 
SANITARIE LOCALI N.A.F. 100,00 100,00 100,00 

3135 41 
RIMBORSO TICKET SANITARI - TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE 
PRIVATE 100,00 100,00 100,00 

3135 45 
SUSSIDI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE PER L'ASSISTENZA AI SOGGETTI NON 
AUTOSUFFICIENTI - ALTRI ASSEGNI E SUSSIDI ASSISTENZIALI 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

3170 10 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 
DI MEZZI DI TRASPORTO A USO CIVILE DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3170 12 
FUNZIONI E ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DI IMPIANTI E MACCHINARI 2.600,00 1.600,00 1.600,00 

3170 13 
FUNZIONI E ATTIVITA' SOCIO-ASSISTENZIALI - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI 500,00 500,00 500,00 

3170 31 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - TELEFONIA MOBILE 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

3170 32 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - ENERGIA ELETTRICA 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

3170 33 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - ACQUA 150,00 150,00 150,00 

3170 34 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - GAS 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

3170 35 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALI - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

3170 39 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - SERVIZI DI PULIZIA E LAVANDERIA 7.500,00 7.500,00 7.500,00 

3170 40 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - GIORNALI E RIVISTE 700,00 700,00 700,00 

3170 41 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - SPESE POSTALI 1.300,00 1.300,00 1.300,00 

3170 42 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

3170 44 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3170 45 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

3170 46 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - EQUIPAGGIAMENTO (D.P.I.) 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3170 48 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - VESTIARIO 500,00 500,00 500,00 

3170 49 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA) 600,00 600,00 600,00 

3170 50 SERVIZIO SOCIALE - I.R.A.P. 500,00 500,00 500,00 

3170 52 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3170 53 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - MATERIALE INFORMATICO 300,00 300,00 300,00 

3170 54 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E 
DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI 600,00 600,00 600,00 

3170 55 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3170 57 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE N.A.C. 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

3170 58 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - PUBBLICITA' 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3170 59 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A 
CARICO DELL'ENTE N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

3184 1 CENTRO APERTO MINORI - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 500,00 500,00 500,00 

3184 2 CENTRO APERTO MINORI - GENERI ALIMENTARI 2.250,00 2.250,00 2.250,00 

3184 3 CENTRO APERTO MINORI - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 500,00 500,00 500,00 

3185 1 CENTRO APERTO MINORI - TELEFONIA FISSA 500,00 1.500,00 1.500,00 

3185 2 CENTRO APERTO MINORI - ENERGIA ELETTRICA 1.600,00 1.600,00 1.600,00 

3185 3 CENTRO APERTO MINORI - ACQUA 200,00 200,00 200,00 



 29 

3185 4 CENTRO APERTO MINORI - GAS 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

3185 5 CENTRO APERTO MINORI - UTENZE E CANONI PER ALTRI SERVIZI NA.C. 250,00 250,00 250,00 

3185 6 CENTRO APERTO MINORI - LICENZE D'USO PER SOFTWARE 300,00 300,00 300,00 

3185 8 
CENTRO APERTO MINORI - CONTRATTO DI SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE 
RESIDENZIALE E SEMI-RESIDENZIALE 140.000,00 140.000,00 140.000,00 

3185 9 CENTRO APERTO MINORI - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 2.600,00 2.800,00 2.800,00 

3185 10 CENTRO APERTO MINORI - SERVIZI DEI PULIZIA E LAVANDERIA 10.450,00 10.250,00 10.250,00 

3185 13 CENTRO APERTO MINORI - TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 600,00 600,00 600,00 

3185 14 
CENTRO APERTO MINORI - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 
BENI IMMOBILI 1.200,00 700,00 700,00 

3186 10 RETRIBUZIONI IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 109.000,00 109.000,00 109.000,00 

3186 20 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 27.000,00 27.000,00 27.000,00 

3186 25 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 650,00 650,00 650,00 

3186 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3186 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

3186 70 PERSONALE CENTRO APERTO - I.R.A.P. 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

3191 1 SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

3221 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 170.375,00 165.000,00 165.000,00 

3221 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

3221 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 1.200,00 700,00 700,00 

3221 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

3221 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 800,00 800,00 800,00 

3221 70 PERSONALE SETTORE FINANZIARIO - I.R.A.P. 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

3249 0 
BOLLI SERVIZIO DI TESORERIA RIMBORSO SPESE FORZOSE PER IL SERVIZIO DI 
CASSA - IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

4221 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 216.550,00 210.000,00 210.000,00 

4221 11 RETRIBUZIONI IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 24.000,00 24.000,00 24.000,00 

4221 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 48.000,00 48.000,00 48.000,00 

4221 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

4221 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 4.700,00 4.700,00 4.700,00 

4221 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 5.055,00 5.055,00 5.055,00 

4221 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 700,00 700,00 700,00 

4221 70 PERSONALE SERVIZIO TECNICO - I.R.A.P. 19.000,00 19.000,00 19.000,00 

4240 1 SERVIZIO TECNICO - GIORNALI, RIVISTE 100,00 100,00 100,00 

4240 2 SERVIZIO TECNICO - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

4240 3 SERVIZIO TECNICO - EQUIPAGGIAMENTO D.P.I. 500,00 500,00 500,00 

4245 0 
COMMISSIONE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E IL PAESAGGIO DELLA 
COMUNITA' (C.P.C) - ESPERTI PER COMMISSIONI, COMITATI E CONSIGLI 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

4246 2 
ACQUISTO DI SERVIZI PER ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE AI SENSI DEL 
D.LGS 81/2008 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

4246 3 SERVIZIO TECNICO - TELEFONIA MOBILE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5300 1 CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA DI RIFIUTI 2.371.085,00 2.334.685,00 2.335.485,00 

5300 3 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - TELEFONIA FISSA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

5300 4 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - TELEFONIA MOBILE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5300 5 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - ENERGIA ELETTRICA 500,00 500,00 500,00 

5300 6 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - ACQUA 500,00 500,00 500,00 

5300 8 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI 44.500,00 44.500,00 44.500,00 

5300 9 
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE 
DI ATTREZZATURE 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

5300 11 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - QUOTE LSU A CARICO DELL'ENTE 20.500,00 20.500,00 20.500,00 

5300 12 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

5300 13 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - PREMI DI ASSICURAZIONE SU BENI MOBILI 500,00 500,00 500,00 

5300 14 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I 1.000,00 1.000,00 1.000,00 



 30 

DANNI 

5300 15 
CONTRATTI CONFERIMENTI DISCARICA - CONTRATTI DI SERVIZIO PER IL 
CONFERIMENTO IN DISCARICA DI RIFIUTI 556.000,00 556.000,00 556.000,00 

5300 16 SERVIZIO TUTELA - MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI IMMOBILI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

5300 17 SERVIZIO TUTELA - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 33.725,00 33.725,00 33.725,00 

5300 18 SERVIZIO TUTELA - ALTRI PREMI DI ASSICURAZIONE N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5300 19 
SERVIZIO TUTELA - PREMI DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO TERZI 500,00 500,00 500,00 

5301 1 TARIFFA RIFIUTI - GESTIONE E MANUTENZIONE APPLICAZIONI 19.500,00 19.500,00 19.500,00 

5301 3 TARIFFA RIFIUTI - SPESE POSTALI 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

5301 4 
TARIFFA RIFIUTI - NUMERO VERDE - ALTRE SPESE PER CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO 7.320,00 7.320,00 7.320,00 

5301 5 TARIFFA RIFIUTI - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 22.000,00 22.000,00 22.000,00 

5301 6 SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI - LICENZE D'USO PER SOFTWARE 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

5301 7 SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI - ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA (SEPA SDD) 8.000,00 8.000,00 8.000,00 

5310 1 SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - CARBURANTI, COMBUSTIBILI E LUBRIFICANTI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

5311 1 SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 1.250,00 1.250,00 1.250,00 

5311 2 TARIFFA RIFIUTI - MATERIALE INFORMATICO 200,00 200,00 200,00 

5326 0 
GESTIONE SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI - I.V.A. A DEBITO 300.000,00 280.000,00 280.000,00 

5330 0 
PULIZIA STRADE E SERVIZI SIMILARI - CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA 
RACCOLTA RIFIUTI 190.900,00 200.000,00 200.000,00 

5344 0 

SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE SVOLTO DA OPERAI COMUNALI - RIMBORSI 
PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, 
CONVENZIONI ECC.) 216.100,00 216.100,00 216.100,00 

5382 0 
SERVIZI RELATIVI ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DEI BENI 
IMMOBILI 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

5419 0 CENTRO STUDI FORESTALI - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5420 1 CENTRO STUDI FORESTALI - PULIZIE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

5420 2 
CENTRO STUDI FORESTALI - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE DI 
IMPIANTI E MACCHINARI 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

5420 3 CENTRO STUDI FORESTALI - ACQUA 500,00 500,00 500,00 

5420 4 CENTRO STUDI FORESTALI - TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 500,00 500,00 500,00 

5420 5 CENTRO STUDI FORESTALI - TELEFONIA FISSA 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

5420 7 CENTRO STUDI FORESTALI CENTRALE TERMICA - GAS 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

5420 8 
CENTRO STUDI FORESTALI - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 
BENI IMMOBILI 3.600,00 3.600,00 3.600,00 

5420 9 CENTRO STUDI FORESTALI - ENERGIA ELETTRICA 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

5500 15 IMPIANTO NATATORIO BORGO VALSUGANA - GESTIONE 255.000,00 252.000,00 252.000,00 

5621 70 PERSONALE - I.R.A.P. 2.000,00 0,00 0,00 

5900 1 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO 3.100,00 100,00 100,00 

5900 2 TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

5900 3 TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA) 200,00 200,00 200,00 

6110 1 
VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER 
CONTO DI TERZI 750.000,00 750.000,00 750.000,00 

6110 2 
VERSAMENTO RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO PER 
CONTO DI TERZI 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

6110 4 ALTRE RITENUTE N.A.C. 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

6115 0 RIVERSAMENTO IVA SPLIT PAYMENT PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

6116 0 RIVERSAMENTO I.V.A SPLIT PAYMENT PER ATTIVITA' COMMERCIALI 800.000,00 800.000,00 800.000,00 

6120 1 
VERSAMENTO RITENUTE PREVIDENZIALI SUL REDDITO DA LAVORO 
DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI 410.000,00 410.000,00 410.000,00 

6120 2 
ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI SUL REDDITO DA LAVORO 
AUTONOMO PER CONTO DI TERZI 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

6125 1 
VERSAMENTO RITENUTE ASSISTENZIALI SU REDDITO DA LAVORO DIPENDENTE 
PER CONTO DI TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

6125 2 
VERSAMENTI DI RITENUTE ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO 
PER CONTO TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 



 31 

6130 1 VERSAMENTO DI ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

6130 2 
VERSAMENTO ALTRE RITENUTE AL PERSONALE CON CONTRATTO DI LAVORO 
AUTONOMO PER CONTO DI TERZI 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

6140 0 VERSAMENTO ALTRE USCITE PER CONTO TERZI 450.000,00 450.000,00 450.000,00 

6160 0 COSTITUZIONE FONDI ECONOMALI 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

6221 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 84.400,00 82.000,00 82.000,00 

6221 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

6221 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

6221 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

6221 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 700,00 700,00 700,00 

6221 70 PERSONALE R.S.U. - I.R.A.P. 10.500,00 10.500,00 10.500,00 

6222 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 105.333,00 104.000,00 104.000,00 

6222 11 RETRIBUZIONI IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 28.000,00 28.000,00 28.000,00 

6222 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 29.000,00 29.000,00 2.900,00 

6222 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 1.600,00 1.600,00 1.600,00 

6222 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 3.000,00 3.000,00 300,00 

6222 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 4.500,00 4.500,00 4.500,00 

6222 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 400,00 400,00 400,00 

6222 70 PERSONALE DELLA TARIFFA RIFIUTI - I.R.A.P. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

7221 10 RETRIBUZIONI IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 93.000,00 92.000,00 92.000,00 

7221 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI A CARICO DELL'ENTE 28.000,00 28.000,00 28.000,00 

7221 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE 2.100,00 2.100,00 2.100,00 

7221 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

7221 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 500,00 500,00 500,00 

7221 70 PERSONALE EDILIZIA ABITATIVA - I.R.A.P. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

8223 1 CORSI E CONVEGNI - ACQUISTO DI SERVIZI PER FORMAZIONE SPECIALISTICA 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

8223 2 
CORSI E CONVEGNI - ACQUISTO DI SERVIZI PER ADDESTRAMENTO DEL 
PERSONALE AI SENSI DELLA D.LGS. 81/2008 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

8226 0 PERSONALE DEL SERVIZIO SOCIALE - SERVIZIO MENSA PERSONALE CIVILE 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

8229 0 
PERSONALE SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE POLIZZA KASKO - ALTRI PREMI DI 
ASSICURAZIONE N.A.C. 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

8233 0 PERSONALE SERVIZIO SOCIALE - RIMBORSO SPESE PER TRASFERTE 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

8333 0 CENTRO APERTO MINORI - RIMBORSO SPESE PER TRASFERTE 500,00 5.000,00 5.000,00 

9121 10 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 31.200,00 29.000,00 29.000,00 

9121 11 RETRIBUZIONE IN DENARO AL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 26.000,00 26.000,00 26.000,00 

9121 15 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 14.000,00 14.000,00 14.000,00 

9121 20 CONTRIBUTI ASSISTENZIALI 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

9121 28 CONTRIBUTI SOCIALI FIGURATIVI 1.200,00 1.200,00 1.200,00 

9121 54 

VERSAMENTO FONDI PENSIONE COMPLEMENTARE DELLA CONTRIBUZIONE A 
CARICO DELL'ENTE  (D.LGS. 21 APRILE 1993, N. 124 - LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 
335) 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

9121 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 150,00 150,00 150,00 

9121 70 PERSONALE SERVIZIO POLIZIA LOCALE - I.R.A.P. 4.900,00 4.900,00 4.900,00 

9315 2 ALTRI AGGI DI RISCOSSIONI N.A.C. 1.500,00 1.500,00 1.500,00 

9326 0 SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SERVIZIO MENSA PERSONALE CIVILE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

9360 2 SERVIZIO POLIZIA LOCALE - TELEFONIA MOBILE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

 

 
 
 
 



 32 

LA RELAZIONE TRA ENTRATE NON RICORRENTI E SPESE NON RICORRENTI 
 
TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI                 11.704.594,28                      8.892.388,00                      8.726.921,00    

TOTALE SPESE NON RICORRENTI 12.339.874,53 9.361.570,16 9.217.614,37 

 
 
ELENCO ENTRATE NON RICORRENTI: 
 
CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE 2022 2023 2024 

0 100 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - PARTE CORRENTE         193.732,37                                -                             -      

1162 0 
ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER IL PIANO GIOVANI DI ZONA           41.000,00                    41.000,00              41.000,00    

1163 0 
ASSEGNAZIONE FONDI DA PARTE DEI COMUNI PER IL 
PIANO GIOVANI DI ZONA             8.200,00                      8.200,00                8.200,00    

1164 1 
TRASFERIMENTI CORRENTI DA CONSORZI DI ENTI LOCALI  
- B.I.M.             4.000,00                      4.000,00                4.000,00    

1164 3 
PIANO GIOVANI DI ZONA - TRASFERIMENTO DA PARTE 
DELLA COMUNITA' DI VALLE VALSUGANA E TESINO             9.950,00                      9.950,00                9.950,00    

1164 2 ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALTRE IMPRESE             5.000,00                      5.000,00                5.000,00    

2110 0 
DIRITTI DI SEGRETERIA. (LEGGE 11 LUGLIO 1980, N. 312 
ART. 41).           25.000,00                                -                             -      

2180 1 
RISCOSSIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, 
OBLAZIONI             2.000,00                                -                             -      

2180 2 RISCOSSIONE ALTRI INTERESSI ATTIVI DA ALTRI SOGGETTI                500,00                                -                             -      

2210 0 INTERESSI ATTIVI SULLE GIACENZE DI CASSA             2.500,00                                -                             -      

2220 0 INTERESSI ATTIVI SU C/C POSTALE.                        -                                  -                             -      

2140 0 UTILE DA PARTECIPAZIONE AZIONARIE             4.000,00                      4.000,00                4.000,00    

2650 3 INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE SU BENI MOBILI                        -                                  -                             -      

2652 0 INDENIZZI DI ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI             1.000,00                      1.000,00                1.000,00    

1317 0 

SERVIZIO EDILIZIA ABITATIVA - RESTITUZIONE FONDI DI 
PARTE CORRENTE DA PARTE DEGLI UTENTI - ENTRATE DA 
RIMBORSI, RECUPERO E RESTITUZIONI DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE             2.000,00                                -                             -      

2217 0 RIMBORSO I.V.A. MUSEO PER VIA                500,00                         500,00                   500,00    

2223 0 MUSEI - IVA A CREDITO                500,00                         500,00                   500,00    

2475 0 RIMBORSO I.V.A. PER SERVIZI  SOCIO-ASSISTENZIALI             2.500,00                                -                             -      

2479 0 
RIMBORSO SPESE PER IL PERSONALE  IN COMANDO 
PRESSO ALTRI ENTI           40.000,00                    40.000,00              40.000,00    

2480 0 
RIMBORSO SPESE PER IL PERSONALE  IN COMANDO 
PRESSO ALTRI ENTI           20.000,00                                -                             -      

2546 0 RIMBORSO I.V.A. PER SERVIZI RIFIUTI SOLIDI URBANI           20.000,00                    15.000,00              15.000,00    

2595 0 

RIMBORSO DI ENTI DELLE SPESE RELATIVE ALLA 
GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CENTRO 
STUDI FORESTALE           43.600,00                    43.600,00              43.600,00    

2650 4 
ENTRATE DA RIMBORSI DA PARTE DI AMMINISTRAZIONI 
LOCALI             1.000,00                      1.000,00                1.000,00    

3092 0 
RIMBORSO SPESE PERSONALE INERENTE LE RETI DI 
RISERVA DEL FIUME BRENTA           52.000,00                                -                             -      

3650 0 
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO             1.000,00                      1.000,00                1.000,00    

4650 0 
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO             2.000,00                      2.000,00                2.000,00    

5501 0 
IMPIANTO NATATORIO BORGO VALSUGANA - RIMBORSO 
DA IMPRESE             2.000,00                      2.000,00                2.000,00    

6650 0 
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO           65.600,00                    48.000,00              20.000,00    

8650 1 

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA 
FAMIGLIE           25.000,00                    25.000,00              25.000,00    

8650 3 

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI 
SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ENTI 
PREVIDENZIALI             8.000,00                      4.000,00                4.000,00    

8650 4 
ENTRATE DA RIMBORSI DA PARTE DI AMMINISTRAZIONI 
LOCALI           10.000,00                    10.000,00              10.000,00    

9025 0 
ENTRATA DALL'UNIONE DEI COMUNI MEDIO CANAL DI 
BRENTA  PER IL SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE                        -                                  -                             -      

2015 3 SPLIT PAYMENT ATTIVITA' COMMERCIALE - SERVIZIO           40.000,00                                -                             -      



 33 

MENSA 

2017 0 
ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE 
I.V.A. (REVERSE CHARGE)             5.000,00                      5.000,00                5.000,00    

3090 0 
FONDO PER LA PROGETTAZIONE CON PERSONALE 
INTERNO.           30.000,00                                -                             -      

1302 0 

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER INTERVENTI DI ACQUISTO E 
NUOVA COSTRUZIONE IN MATERIA DI EDILIZIA 
ABITATIVA IN CONTO  CAPITALE - GENERALITA'  (L.P. 
15.05.2013, N.9 ART.2)         170.187,00                  152.476,00              55.682,00    

1303 0 

ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO PER INTERVENTI DI ACQUISTO E 
NUOVA COSTRUZIONE IN MATERIA DI EDILIZIA 
ABITATIVA IN CONTO  CAPITALE - GIOVANI COPPIE E 
NUBENDI (L.P. 15.05.2013, N.9 ART.2)         113.458,00                    59.662,00              20.989,00    

1306 0 
CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI PER NUOVE 
REALIZZAZIONI         177.000,00                  177.000,00            177.000,00    

1307 0 
CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI PER INTERVENTI SU 
PATRIMONIO ESISTENTE             9.000,00                      8.500,00                6.500,00    

1501 2 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA PARTE DELLA P.A.T. PER 
FONDO STRATEGICO TERRITORIALE      1.174.079,30                                -                             -      

5460 1 RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - ASSEGNAZIONE P.A.T.         254.217,98                                -                             -      

5460 2 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - ASSEGNAZIONE 
COMUNI           82.214,98                                -                             -      

5460 3 RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - ASSEGNAZIONE B.I.M.           64.081,23                                -                             -      

5460 4 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - ASSEGNAZIONE 
COMUNITA' ALTA VALSUGANA E TESINO           81.450,00                                -                             -      

5460 5 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - ENTRATE DA 
COMMISSIONE EUROPEA PER PROGETTI U.E.         351.588,52                                -                             -      

1501 1 

FONDO STRATEGICO DELLA COMUNITA' VALSUGANA E 
TESINO - TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE 
DEI COMUNI         335.234,90                                -                             -      

1320 0 

RESTITUZIONE FONDI PER CONTRIBUTI IN CONTO 
INTERESSI PER NUOVE REALIZZAZIONI DA PARTE DEGLI 
ISTITUTI BANCARI             3.000,00                      3.000,00                3.000,00    

1321 0 

RESTITUZIONE FONDI PER CONTRIBUTI IN CONTO 
INTERESSI PER INTERVENTI SU PATRIMONIO ESISTENTE 
DA PARTE DEGLI ISTITUTI BANCARI             1.000,00                         500,00                   500,00    

2660 0 
RECUPERO CONTRIBUTI INERENTI L'EDILIZIA ABITATIVA - 
L.P. 16/1990, L.P. 21/1992 E SEGUENTI           30.000,00                    30.000,00              30.000,00    

2670 0 
RECUPERO CONTRIBUTI INERENTI I CENTRI STORICI L.P. 
44/1978 E SS.MM.             2.000,00                      2.000,00                2.000,00    

4210 0 

ASSUNZIONI DI ANTICIPAZIONI DI CASSA PER FAR 
FRONTE A TEMPORANEE DEFICIENZE NELLA GIACENZA DI 
TESORERIA      7.500.000,00               7.500.000,00         7.500.000,00    

5110 3 RITENUTE DEL 4% SU CONTRIBUTI PUBBLICI           10.000,00                    10.000,00              10.000,00    

5185 0 ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE         125.000,00                  125.000,00            125.000,00    

5150 0 
ENTRATE PER DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI E 
D'ASTA.           15.500,00                    15.500,00              15.500,00    

5155 0 ENTRATE PER DEPOSITI CAUZIONALI           31.000,00                    31.000,00              31.000,00    

5180 0 
RISCOSSIONE DI SOMME RELATIVE  A SPESE 
CONTRATTUALI POSTE A CARICO DELLA CONTROPARTE           57.000,00                    57.000,00              57.000,00    

5140 0 ALTRE ENTRATE PER CONTO DI TERZI         450.000,00                  450.000,00            450.000,00    

 
 
ELENCO SPESE NON RICORRENTI: 
 
CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE 2022 2023 2024 

1111 0 

RIMBORSO DI SPESE E INDENNITA' DI MISSIONE AGLI 
AMMINISTRATORI E CONSIGLIERI - ORGANI ISTITUZIONALI 
DELL'AMMINISTRAZIONE - RIMBORSI 1.000,00 0,00 0,00 

1114 0 ACQUISTO BENI PER SPESE DI RAPPRESENTANZA. 1.000,00 0,00 0,00 

1221 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 7.500,00 7.500,00 7.500,00 

1221 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 7.000,00 0,00 0,00 

1221 60 ALTRE SPESE 100,00 100,00 100,00 

1221 63 F.O.R.E.G. 24.000,00 12.000,00 12.000,00 

1221 64 
FONDO PER AREA DIRETTIVA PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 16.000,00 7.000,00 7.000,00 



 34 

1225 0 
QUOTA DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTI AL SEGRETARIO  
LEGGE 08.06.62 N. 604 - L.R. 05.03.1983, N. 1. 13.363,00 0,00 0,00 

1227 0 SPESE PER CONCORSI E SELEZIONI. 4.000,00 0,00 0,00 

1231 1 

SERVIZIO DI SEGRETERIA - RIMBORSI PER SPESE DI 
PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, 
CONVENZIONE ECC..) 46.000,00 46.000,00 46.000,00 

1233 0 PERSONALE SEGRETERIA - RIMBORSO SPESE PER TRASFERTE 100,00 100,00 100,00 

1245 0 
INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI STUDI, RICERCA E 
CONSULENZA 3.600,00 4.000,00 4.000,00 

1246 7 
SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONE - 
ASSISTENZA ALL'UTENTE E FORMAZIONE 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

1246 25 SERVIZI PER L'INTEROPERABILITA' E LA COOPERAZIONE 34.900,00 31.000,00 25.000,00 

1246 28 IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' 100,00 100,00 100,00 

1246 30 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 4.000,00 2.500,00 2.500,00 

1247 0 

QUOTA DEL 10% DEI DIRITTI DI  SEGRETERIA DA VERSARE AL 
FONDO DI CUI ALL'ART. 30 DELLA LEGGE 15 NOVEMBRE 1973, 
N. 734   E S.M. 2.500,00 0,00 0,00 

1250 1 QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE 6.700,00 3.200,00 3.200,00 

1250 2 CONSORZIO COMUNI - QUOTA ASSOCIATIVA 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

1254 0 PUBBLICITA' 5.600,00 2.500,00 2.500,00 

1259 2 
CONTRIBUTI CORRENTI PER ISTITUZIONI SCOLASTICHE - 
TRASFERIMENTI CORRENTI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

1580 1 MOBILI E ARREDI PER UFFICIO 1.000,00 0,00 0,00 

1580 2 COMPUTER - POSTAZIONI DI LAVORO 1.000,00 0,00 0,00 

1640 0 NOLEGGI DI IMPIANTI E MACCHINARI 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

1645 0 NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 6.143,68 6.143,68 6.143,68 

1700 0 LOCAZIONE DI IMMOBILI 1.400,00 0,00 0,00 

2160 58 
MENSE SCOLASTICHE - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONE DI BENI IMMOBILI 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2160 72 
FACILITAZIONI DI VIAGGIO - ALTRI SUSSIDI E ASSEGNI - ALTRI 
TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C. 537,90 537,90 537,90 

2160 91 
SERVIZIO ISTRUZIONE - RIMBORSO DI PARTE CORRENTE A 
FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2161 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 3.000,00 0,00 0,00 

2161 63 F.O.R.E.G. 4.500,00 2.500,00 2.500,00 

2161 64 
FONDO PER AREA DIRETTIVA PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

2220 1 

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER INTERVENTI ED ATTIVITA' 
CULTURALI - ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A 
MANIFESTAZIONI A CONVEGNI 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

2221 0 ATTIVITA' CULTURALI - PUBBLICAZIONI 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

2227 0 MUSEO CASA DE GASPERI - RIMBORSO BIGLIETTI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2228 0 MUSEO PER VIA - RIMBORSO BIGLIETTI GRATUITI 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

2245 0 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DEI CORSI 
DELL'UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA' E DEL TEMPO 
DISPONIBILE - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE 6.525,00 6.525,00 6.525,00 

2910 0 
SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO - FONDO CREDITI DI DUBBIA 
E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 28.671,79 28.928,17 28.928,17 

3110 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 22.413,60 22.400,00 22.400,00 

3110 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 25.000,00 0,00 0,00 

3110 60 ALTRE SPESE 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3110 63 F.O.R.E.G. 68.000,00 35.000,00 35.000,00 

3110 64 FONDO PER AREA DIRETTIVA A TEMPO INDETERMINATO 35.000,00 18.000,00 18.000,00 

3120 1 TRASFERIMENTI CORRENTI  A COMUNI 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

3120 2 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 60.000,00 50.000,00 50.000,00 

3120 4 TRASFERIMENTI A COMUNITA' DI VALLE 70.000,00 70.000,00 70.000,00 

3120 5 TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI N.A.C. 1.800,00 1.800,00 1.800,00 

3121 5 
PROGETTI POLITICHE FAMILIARI - CONTRATTI DI SERVIZIO DI 
ASSISTENZA SOCIALE RESIDENZIALE E SEMI-RESIDENZIALE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 



 35 

3121 6 
INTERVENTI DI PREVENZIONE E PROMOZIONE SOCIALE - 
ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C. 32.000,00 32.000,00 32.000,00 

3121 7 
INTERVENTI DI PREVENZIONE E PROMOZIONE SOCIALE - 
ACQUISTO GENERI ALIMENTARI 1.000,00 2.000,00 2.000,00 

3125 1 PIANO GIOVANI DI ZONA - CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 500,00 500,00 500,00 

3125 2 PIANO GIOVANI DI ZONA - PUBBLICITA' 500,00 500,00 500,00 

3126 2 
PIANO GIOVANI DI ZONA - ALTRE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI SPECIALISTICHE N.A.C. 26.000,00 26.000,00 26.000,00 

3127 2 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 41.000,00 41.000,00 41.000,00 

3128 3 
PIANO GIOVANI DI ZONA - IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 150,00 150,00 150,00 

3130 71 
SOGGIORNI CLIMATICI PROTETTI - ALTRI MATERIALI TECNICI - 
SPECIALISTICI NON SANITARI 100,00 100,00 100,00 

3131 0 

CONTRIBUTO PER GESTIONE CINETECA AUDIO E AUDIOTECA 
DELLE ALPI PER DISABILI VISIVI - TRASFERIMENTI CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 35.000,00 35.000,00 35.000,00 

3135 20 
INTERVENTO ECONOMICO STRAORDINARIO - ALTRI ASSEGNI 
E SUSSIDI ASSISTENZIALI 30.000,00 20.000,00 20.000,00 

3135 30 INTERVENTI ECONOMICI ABITARE SOCIALE 10.000,00 0,00 0,00 

3141 0 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI PREVENZIONE 
E PROMOZIONE REALIZZATI DA COMUNI 18.000,00 18.000,00 18.000,00 

3170 38 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - INTERPRETARIATO E 
TRADUZIONI 500,00 500,00 500,00 

3170 61 
SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE  - PRODOTTI FARMACEUTICI 
ED EMODERIVATI 100,00 100,00 100,00 

3186 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 3.500,00 3.500,00 3.500,00 

3186 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 3.500,00 0,00 0,00 

3186 55 IMPOSTA SOSTITUTIVA 11% 600,00 600,00 600,00 

3186 60 ALTRE SPESE 100,00 100,00 100,00 

3186 63 F.O.R.E.G. 9.450,00 4.800,00 4.800,00 

3190 0 SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE - I.V.A. A DEBITO 82.000,00 92.000,00 92.000,00 

3191 3 
SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE - NOLEGGI DI IMPIANTI E 
MACCHINARI 17.500,00 17.500,00 17.500,00 

3221 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 45.000,00 4.500,00 4.500,00 

3221 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 5.500,00 0,00 0,00 

3221 60 ALTRE SPESE 100,00 100,00 100,00 

3221 63 F.O.R.E.G. 9.500,00 4.500,00 4.500,00 

3221 64 
FONDO PER AREA DIRETTIVA PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 2.500,00 2.500,00 2.500,00 

3233 0 
PERSONALE SERVIZIO FINANZIARIO - RIMBORSO SPESE PER 
TRASFERTE 100,00 100,00 100,00 

3501 1 
FONDO STRATEGICO PER OPERE SUL TERRITORIO DELLA 
COMUNITA' VALSUGANA E TESINO - ACCORDO 1 335.234,90 0,00 0,00 

3501 2 
FONDO STRATEGICO PER OPERE SUL TERRITORIO DELLA 
COMUNITA' VALSUGANA E TESINO - ACCORDO 2 1.174.079,30 0,00 0,00 

3910 0 
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE - FONDO CREDITI DI DUBBIA 
E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 6.883,70 6.627,41 6.638,62 

4221 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 6.500,00 6.500,00 6.500,00 

4221 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 3.500,00 0,00 0,00 

4221 51 
INDENNITA' PREMIO FINE SERVIZIO PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO 1.500,00 0,00 0,00 

4221 60 ALTRE SPESE 200,00 200,00 200,00 

4221 63 F.O.R.E.G. 14.500,00 7.000,00 6.500,00 

4221 64 
FONDO PER AREA DIRETTIVA PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 5.500,00 3.000,00 3.000,00 

4221 65 
INDENNITA' PROGETTAZIONE PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 30.000,00 0,00 0,00 

4233 0 
PERSONALE SERVIZIO TECNICO - RIMBORSO SPESE PER 
TRASFERTE 100,00 100,00 100,00 

4240 4 
SERVIZIO TECNICO - PRODOTTI FARMACEUTICI ED 
EMODERIVATI 500,00 500,00 500,00 



 36 

4910 0 
SERVIZIO SEGRETERIA - FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE 
ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 1.444,33 0,00 0,00 

5136 0 
CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSE PER NUOVE 
REALIZZAZIONI 180.000,00 180.000,00 180.000,00 

5137 0 

CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSE PER INTERVENTI SU 
PATRIMONIO ESISTENTE - CONTRIBUTI A INVESTIMENTI A 
FAMIGLIE 10.000,00 9.000,00 7.000,00 

5184 1 

L.P. 15/2005 - CONCESSIONE CONTRIBUTI RELATIVI AL 
FONDO PROVINCIALE CASA - ALTRI TRASFERIMENTI A 
FAMIGLIE N.A.C. 165.122,62 0,00 0,00 

5190 1 

CONTRIBUTI DA RESTITURE ALLA P.A.T.I INERENTI L'EDILIZIA 
ABITATIVA - L.P. 16/1990, L.P. 21/1992 E SEGUENTI - 
RIMBORSI IN CONTO CAPITALE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

5300 10 
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - ALTRE PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C. 9.100,00 0,00 0,00 

5300 22 
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - NOLEGGIO DI MEZZI DI 
TRASPORTO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 

5301 8 SERVIZIO TARIFFA - SPESE LEGALI 20.000,00 40.000,00 40.000,00 

5302 1 
SPESE PER DIFESE E CONSULENZE LEGALI ATTO DI CITAZIONE 
SCURELLE ENERGIA - ALTRE SPESE LEGALI 5.100,00 5.000,00 5.000,00 

5310 2 
SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE - ALTRI BENI E MATERIALI DI 
CONSUMO N.A.C. 3.900,00 3.900,00 3.900,00 

5325 0 ACQUISTO ATTREZZATURE R.S.U. - ATTREZZATURE N.A.C. 10.000,00 0,00 0,00 

5380 1 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA SEDE - FABBRICATI 
AD USO COMMERCIALE E ISTITUZIONALE DI VALORE 
CULTURALE, STORICO E ARTISTICO 3.000,00 0,00 0,00 

5460 1 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA -  INCARICHI PROFESSIONALI 
DIVERSI PER LA REALIZZAZIONE DELL'INVESTIMENTO 132.720,38 0,00 0,00 

5460 2 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI DELLA RETE 282.000,00 0,00 0,00 

5460 3 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - REAIZZAZIONE MANUFATTI 
DELLA RETE - BENI IMMOBILI N.A.C. 254.832,33 0,00 0,00 

5460 4 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A COMUNI 70.000,00 0,00 0,00 

5460 6 
RETI DI RISERVA FIUME BRENTA - TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE N.A.C. A COMUNITA' MONTANE 94.000,00 0,00 0,00 

5537 1 

CONTRIBUTI DA RESTITUIRE ALLA  PROVINCIA RELATIVI AI 
CENTRI STORICI - L.P. 44/78 - RIMBORSI IN CONTO CAPITALE 
AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME NON DOVUTE O 
INCASSATE IN ECCESSO 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

5545 0 

L.P. 9/2013 ART.2 INTERVENTI DI ACQUISTO E NUOVA 
COSTRUZIONE DELLA GENERALITA' - CONTRIBUTI A 
INVESTIMENTI A FAMIGLIE 170.187,00 152.476,00 55.682,00 

5546 0 

L.P. 9/2013 ART.2 INTERVENTI DI ACQUISTO E NUOVA 
COSTRUZIONE - GIOVANI COPIE E NUBENDI - CONTRIBUTI A 
INVESTIMENTI A FAMIGLIE 113.458,00 59.662,00 20.989,00 

5622 0 RIMBORSO SPESE PERSONALE IN COMANDO 50.000,00 0,00 0,00 

5750 1 FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA 87.800,00 87.400,00 87.400,00 

5800 0 INTERESSI PASSIVI SULLE ANTICIPAZIONI DI CASSA. 9.137,00 0,00 0,00 

5900 5 PRESTAZIONI OCCASIONALI - I.R.A.P. 300,00 300,00 300,00 

5900 6 
IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE 
N.A.C. 1.000,00 1.000,00 1.000,00 

5920 0 

RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI DI CASSA  PER FRONTEGGIARE 
TEMPORANEE  DEFICIENZE  DI CASSA - CHIUSURA DI 
ANTICIPAZIONI A TITOLO ONEROSO RICEVUTE DA ALTRI 
SOGGETTI 7.500.000,00 7.500.000,00 7.500.000,00 

6110 3 VERSAMENTO RITENUTE DEL 4% SU CONTRIBUTI PUBBLICI 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

6132 1 

RESTITUZIONE SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSE - 
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 5.000,00 5.000,00 5.000,00 



 37 

6132 2 

RESTITUZIONE SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSE - 
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO 60.000,00 30.000,00 30.000,00 

6150 0 
COSTITUZIONE DI DEPOSITI PER  SPESE CONTRATTUALI E 
D'ASTA. 15.500,00 15.500,00 15.500,00 

6155 0 RESTITUZIONE DEPOSITI CAUZIONALI. 31.000,00 31.000,00 31.000,00 

6180 0 
SPESE CONTRATTUALI DA PORRE A CARICO DELLA 
CONTROPARTE. 57.000,00 57.000,00 57.000,00 

6185 0 SPESE NON ANDATE A BUON FINE 125.000,00 125.000,00 125.000,00 

6221 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 2.700,00 2.700,00 2.700,00 

6221 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 4.500,00 0,00 0,00 

6221 60 ALTRE SPESE 300,00 300,00 300,00 

6221 63 F.O.R.E.G. 6.800,00 4.000,00 4.000,00 

6222 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 4.300,00 4.300,00 4.300,00 

6222 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 3.600,00 0,00 0,00 

6222 51 
INDENNITA' PREMIO FINE SERVIZIO PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO 1.500,00 0,00 0,00 

6222 60 ALTRE SPESE 500,00 500,00 500,00 

6222 62 F.O.R.E.G. 11.000,00 6.000,00 6.000,00 

6233 0 
PERSONALE SERVIZIO TUTELA - RIMBORSO SPESE PER 
TRASFERTE 100,00 100,00 100,00 

6333 0 
PERSONALE TARIFFA RIFIUTI - RIMBORSO SPESE PER 
TRASFERTE 500,00 500,00 500,00 

7221 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 2.800,00 2.800,00 2.800,00 

7221 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 5.000,00 0,00 0,00 

7221 60 ALTRE SPESE 300,00 300,00 300,00 

7221 63 F.O.R.E.G. 8.500,00 4.000,00 4.000,00 

7221 64 
FONDO PER AREA DIRETTIVA PERSONALE A TEMPO 
INDETERMINATO 6.600,00 2.800,00 2.800,00 

7233 0 
PERSONALE EDILIZIA ABITATIVA - RIMBORSO SPESE PER 
TRASFERTE 100,00 100,00 100,00 

8910 0 
SERVIZIO TARIFFA RIFIUTI - FONDO CREDITI DI DUBBIA E 
DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE 241.020,00 241.020,00 241.020,00 

9121 27 CONTRIBUTI PER INDENNITA' DI FINE RAPPORTO 1.700,00 1.700,00 1.700,00 

9121 50 QUOTE T.F.R. PERSONALE COMUNITA' 3.500,00 0,00 0,00 

9121 63 F.O.R.E.G. 4.800,00 2.400,00 2.400,00 

 
 
ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 
L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO. 
 
Oltre alle attività di competenza diretta, effettuate su delega comunale/provinciale (servizio di raccolta e 
trasporto rifiuti per tutto l'ambito comprensoriale, lavori di messa a norma e potenziamento impianto 
natatorio esistente nel Comune di Borgo Valsugana) o su convenzione (Museo De Gasperi, Museo Per Via 
…), la Comunità ha negli anni scorsi contribuito al sostegno occupazionale del territorio. Non è possibile, 
alla data di redazione della presente, confermare il proseguo dei progetti di inserimento lavorativo.  
 


	



